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1 Johdanto 

Kotimaanmatkailun suosio kasvaa Suomessa. Viimeisen kymmenen vuoden aikana kotimaiset yö-

pymiset ovat lisääntyneet noin kahdella miljoonalla, mitä voidaan selittää mm. vastuullisuustren-

dillä ja lähimatkailun suosion kasvamisella (Honkanen, Sammalkangas & Satokangas 2021). Esimer-

kiksi kansallispuistojen käyntimäärät ovat kaksinkertaistuneet Suomessa kymmenessä vuodessa 

(Metsähallituksen Luontopalvelujen rahoitus lisää ripeästi työllisyyttä - 658 henkilötyövuoden ver-

ran töitä eri puolilla Suomea 2021). Lisääntynyt kotimaanmatkailu asettaa matkailukohteiden kes-

tävyydelle haasteita: esimerkiksi kansallispuistot ovat ensisijaisesti luonnonsuojelualueita, mutta 

lisääntyneet kävijämäärät voivat vaikeuttaa alueen suojelua. Kasvava kotimaanmatkailu lisää tar-

vetta kehittää matkailua vastuullisesti. 

Tämän opinnäytetyön tilaaja on Mari Holopainen sekä Visit Jyväskylä Regionin hallinnoima “Mat-

kailun vastuullisuus näkyväksi” -hanke. Hankkeen tavoite oli tuoda matkailun vastuullisuutta näky-

väksi erityisesti alueen matkailijoille ja matkanjärjestäjille (Matkailun vastuullisuus näkyväksi Keski-

Suomessa n.d). Tämän tutkimuksen tutkimusongelma oli se, että Keski-Suomen matkailukohteet 

voivat vaurioitua matkailun aiheuttamien lieveilmiöiden seurauksena. Tutkimuksen tavoitteena oli 

selvittää, millaisia matkailun aiheuttamia negatiivisia lieveilmiöitä Keski-Suomen matkailukohteissa 

esiintyy, ja mitä matkailijoille tulisi viestiä vastuullisesta käyttäytymisestä kohteessa. 

Vuonna 2020 koronaviruksen aiheuttamien rajoitusten vuoksi lähes kaikki ulkomaille matkustami-

nen loppui. Reilun matkailun yhdistys (n.d.) kuitenkin muistuttaa, että tämä on ollut matkailualalle 

myös hyvä tilaisuus uudistaa toimintaansa sekä pysähtyä miettimään sitä, kuinka matkailua voisi 

tehdä vastuullisemmin tulevaisuudessa (Mitä on reilu matkailu? n.d.) Korona-ajan poikkeustilasta 

johtuen tässä opinnäytetyössä painotetaan esimerkiksi lukujen kohdalla aikaa ennen koronaa, eli 

vuotta 2019 ja siitä taaksepäin. Koronarajoitusten aika tekevät kotimaanmatkailusta ajankohtaisen 

aiheen: tilastokeskuksen tiedotteessa (2021) kerrotaan heinäkuun 2021 majoitusliikkeiden määrän 

olleen historian korkein, ja kotimaisten yöpymisten ylittyneen yli neljänneksellä heinäkuun 2019 

tason, jolloin koronarajoituksia ei vielä ollut (Kotimaanmatkailu ennätyksellisen vilkasta heinä-

kuussa 2021 2021). Vuoden 2020 kesällä omilla sekä vuokramökeillä yöpymiset kasvoivat lähes 

puolitoistakertaisiksi. (Suomalaisten matkailu keskittyi kotimaahan kesällä 2020 2020). 
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Kestäväkehitys näkyy kansainvälisesti: esimerkiksi YK:n Agenda 2030 tähtää 17 eri kestävyysalueen 

teemojen ohjelmalla maailmanlaajuiseen kestävään kehitykseen. Tavoitteet on tarkoitus saavuttaa 

vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteiden keskiössä on äärimmäisen köyhyyden poistaminen, ja ta-

voitteet pyrkivät kestävään kehitykseen niin ympäristön, ihmisten kuin talouden kannalta. Tavoit-

teet liittyvät turvalliseen ja puhtaaseen elinympäristöön, ihmisten tasa-arvon edistämiseen, koulu-

tuksen mahdollisuuteen ja ilmastonmuutoksen ehkäisemiseen, sekä ilmastonmuutoksen 

aiheuttamien muutosten korjaamiseen. Suomi pyrkii Agenda 2030:n toteuttamiseen niin koti-

maassa kuin kehitysmaissa. (Agenda 2030 – kestävän kehityksen tavoitteet n.d). Lisäksi maailman 

matkailujärjestö UNWTO (n.d.) kertoo edistävänsä vastuullista, kestävää ja saavutettavaa turismia. 

UNWTO:n tavoitteet tähtäävät toiminnallaan Agenda 2030 – Kestävän kehityksen tavoitteisiin 

(Tourism 4 SDGs n.d.). 

Suomessa tähdätään matkailun kasvuun niin kotimaan kuin ulkomaan matkailijoiden keskuudessa, 

ja pitkäaikaisena tavoitteena on tuplata matkailuvienti. Suomen matkailustrategian vuosille 2019–

2028 mukaan Suomen tavoitteena on olla Pohjoismaiden kestävimmin kasvava matkailukohde. 

Strategia painottuu neljään pääpisteeseen: kestävän kehityksen edistämiseen, digitaalisen muu-

toksen edistämiseen, saavutettavuuden varmistamiseen sekä kilpailukykyä tukevan ympäristön 

edistämiseen. (Yhdessä enemmän – kestävää kasvua ja uudistumista Suomen matkailuun 2019, 2). 

Matkailun kasvaessa korostuvat vastuullisuus- ja kestävyysteemat. Näitä teemoja voidaan tarkas-

tella ympäristöllisestä, sosiokulttuurillisesta sekä taloudellisesta näkökulmasta (Mts 2019, 19-25). 

Visit Jyväskylä ja Matkailun vastuullisuus näkyväksi -hanke 

Työ ja elinkeinoministeriön rahoittama ja yhteistyössä Jyväskylän ammattikorkeakoulun kanssa to-

teuttama ”Matkailun vastuullisuus näkyväksi” -hanke pyrkii vastaamaan kysymykseen, kuinka vas-

tuullisuudesta tulisi viestiä oikein. Holopaisen ja Tunkkari-Eskelisen (2021) mukaan vastuullisuu-

desta viestiminen voi olla haastavaa, jotta ei syntyisi mielikuvaa ”viherpesusta”. Paras tapa 

ehkäistä viherpesuvaikutelmaa ovat selkeät konkreettiset teot ja raportointi, josta viestitään avoi-

mesti julkisuuteen. Holopaisen ja Tunkkari-Eskelisen (2021) mukaan Halme ja Joutsenvirta (2011) 

toteavat, että jopa keskeneräinen vastuullisuusviestintä kannattaa. Näin sidosryhmät voivat vai-

kuttaa toimintaan prosessin ollessa vielä kesken.  (Holopainen & Tunkkari-Eskelinen 2021). 
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Matkailun vastuullisuus näkyväksi-hankkeen hallinnoija toimii Visit Jyväskylä Region, joka on Jyväs-

kylän kaupungin itsenäinen palveluyksikkö. Visit Jyväskylä Regionin tavoitteena on lisätä Jyväsky-

län seudun vetovoimaa ja lisätä Jyväskylän seudulle suuntautuvaa matkailua. Ensisijaisesti Visit Jy-

väskylä Region markkinoi Jyväskylää, mutta matkailutarjonta koostuu Jyväskylän lisäksi myös 

ympäröivien kuntien matkailusisällöstä. Visit Jyväskylä tarjoaa matkailijoille sekä seudun asukkaille 

tietoa kaupungin tapahtumista ja kohteista sekä markkinoi kaupunkia matkailu- ja tapahtumaseu-

tuna. (Visit Jyväskylä Region tutuksi n.d.)  

 

Visit Jyväskylä regionin (n.d.) mukaan vastuullisuus on matkailutrendi, kilpailuetu sekä elinehto. 

Visit Jyväskylän yhtenä missiona on kasvattaa kestävästi niin kotimaisten kuin kansainvälistenkin 

matkailijoiden kokonaismäärää Keski-Suomessa. (Keski-Suomen matkailustrategia 2021–2025 n.d). 

Missio lisää tarvetta pohtia, miten matkailijoiden kokonaismäärän kasvattaminen voidaan tehdä 

vastuullisesti ja kuinka paljon matkailija voi itse tähän vaikuttaa käytöksellään. 

Hankkeessa käytettiin myös viestintätoimisto Milttonin palveluita; opinnäytetyön toimeksiantaja 

toivoi että opinnäytetyössä huomioitaisiin Milttonin ehdotusta vastuullisuusviestinnän tyyliksi. 

Vastuullisuusviestinnän tyyli huomioitiin tässä opinnäytetyössä tehdyissä vastuullisuusohjeissa.  

 

Milttonin luomassa tyylissä korostuivat kolme asiaa: 

1) Toimijuuden jakaminen: ei yksin, vaan yhdessä 

2) Ollaan ylpeitä siitä, mistä puhutaan: oman sanoman omistaminen 

3) Idea on paketoitu hyvin ja se vastaa aitoon haasteeseen 

 

Milttonin ehdotuksessa on mainittu esimerkiksi pientenkin tekojen teko, vastuun kantaminen yh-

dessä, ja se, että vastuun kantamisen voi aloittaa itsestä, sillä esimerkillä on voimaa. “Mitä minä 

edellä” toistuu ehdotuksessa usein. (Viestintätoimisto Milttonin ehdotus vastuullisuusviestinnän 

tyyliksi 2021.) 
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Opinnäytetyön haastattelu ja tutkimusosio 

 

Opinnäytetyössä tehtiin puolistrukturoitu haastattelu, jonka tuloksiin pohjaten laadittiin ehdo-

telma (liite 1–5) siitä, mitä Keski-Suomen matkailualueelle saapuvalle kotimaan matkailijalle tulisi 

viestiä. Ehdotelma esiteltiin Visit Jyväskylälle ja sitä muokattiin saadun palautteen perusteella. 

Opinnäytetyössä tehtävä vastuullisen matkailun ohjeistus ohjeistaa matkailijaa siihen, kuinka 

Keski-Suomen matkailualueella tulisi käyttäytyä, jotta matkailualueen luonto-, kulttuuri- ja histori-

allisia kohteita rasitettaisiin mahdollisimman vähän ja ne säilyisivät elinvoimaisina. Kohteiksi vali-

koituivat Petäjäveden vanha kirkko, Alvar Aalto, luonto kansallispuistoineen sekä tapahtumat. 

 

Tutkimuksessa selvitettiin Keski-Suomen matkailukohteiden erityisyyksiä: esimerkiksi Reilun Mat-

kailun vastuullisen matkailijan lista kiteyttää yleisesti vastuullisen matkailijan käytöksen, joka on 

sovellettavissa yleisesti suomalaiselle turistille mihin kohdemaahaan tahansa; Keski-Suomen vas-

tuullisen matkailijan ohjeistuksella pyritään tuomaan uutta tietoa, sillä se on suunnattu nimen-

omaan Keski-Suomen alueelle. Tämä opinnäytetyö pyrkii tunnistamaan ja ottamaan huomioon sel-

laisia seikkoja, mikä ei esimerkiksi Reilun matkailijan ohjeistus voi ottaa huomioon, sillä kyseinen 

piirre on Keski-Suomen erikoisuus. 

 

Tutkimuksessa halutaan selvittää matkailijan suoria vaikutuksia alueelle, mutta myös epäsuoria: 

vaikka oleellisinta on havainnoida matkailijan aiheuttamia negatiivisia lieveilmiöitä, voidaan koh-

teita tutkimalla löytää myös muita kohteita uhkaavia tekijöitä, joihin matkailija voi vaikuttaa posi-

tiivisesti. Matkailijan mahdollinen käyttäytymisen muutos voi siis parantaa sekä suoraan matkai-

lusta aiheutuvia negatiivisia lieveilmiöitä, kuin myös vaikuttaa muihin kohteita uhkaaviin tekijöihin. 

On huomioitava, että matkailija ei voi suoranaisesti vaikuttaa kaikkiin ongelmiin, mitä matkailusta 

alueelle voi koitua. Välillä vastuullisuusasioista viestiminen voi olla haastavaa, ilman että siitä tulee 

liian negatiivissävytteistä tai kieltokeskeistä. 

Toimeksiantajan toiveesta tässä opinnäytetyössä on valittu kohderyhmäksi aikuinen, suomea pu-

huva, Keski-Suomeen saapunut matkailija. Visit Jyväskylällä ei ollut valmiita asiakasprofiileja alu-

een matkailijoista, joille ohjeistus tulisi kohdentaa, mutta kuten yleensä viestinnässä, julkaisu on 

hyvä kohdentaa tietylle ryhmälle. Siksi tässä opinnäytetyössä käytettiin apuna TEM:n luokittelemia 

kotimaanmatkailijaryhmiä Suomessa.  
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Toimeksiantajan toiveena oli, että opinnäytetyön aikana koostettaisiin materiaalia Keski-Suomen 

erityisyyksistä ja laadittaisiin listaus siitä mistä asioista matkailijoita olisi hyvä muistuttaa, heidän 

saapuessaan matkailualueelle. Ohjeistusta laadittaessa pidettiin mielessä, että ohjeistus voi olla 

paperisena tai ladattavana versiona verkkosivuilla. Koska hankkeen hallitsija Visit Jyväskylä markki-

noi kokonaista matkailualuetta, vastuullisuusjulkaisussa ei voitu nostaa yksittäistä henkilöä tai yri-

tystä. Sen sijaan ohjeistus keskittyy Visit Jyväskylä Regionin markkinointialueeseen ja Keski-Suo-

men matkailustrategiassa tunnistettuihin kuntien merkittävimpiin matkailukohteisiin ja 

tapahtumiin. 

Tutkimuksen kohteiksi valikoituivat Keski-Suomen luonto ja kansallispuistot, UNESCO-kohde Petä-

jäveden kirkko, Alvar Aallon kohteet, Jämsän Saunakylä sekä yleisesti Jyväskylän alueen tapahtu-

mat. Kohteet valittiin toimeksiantajan toiveita kuunnellen, sekä sen perusteella, mitä Visit Jyväs-

kylä Region markkinoi nettisivuillaan sekä lehtimainoksissaan. Kohteet haluttiin valita 

monipuolisesti, jotta tutkimuksesta saataisiin mahdollisimman kattava. Tutkimuksessa haastatel-

tiin edellä mainittuihin kohteisiin liittyviä eri asiantuntijoita. 

2 Kotimaanmatkailu Suomessa ja Keski-Suomessa 

Kotimaanmatkailijalla tarkoitetaan matkailijaa, joka matkustaa kotimaansa rajojen sisällä normaa-

lin elinpiirinsä ulkopuoliseen paikkaan, mutta enintään yhdeksi vuodeksi. Kotimaan matkailua voi 

olla liikematka, lomamatka tai muu matka. (Kotimaanmatkailu n.d). 

Matkailu työllistää Suomessa valtakunnallisesti noin 142 100 työntekijää. Vuosina 2017–2018 mat-

kailun osuus Suomen bruttokansantuotteesta nousi 2,7 prosenttiin, joka on noin 5,4 miljardia eu-

roa, kun se vuosina 2011–2016 oli noin 2,5 %. Lukua verrattaessa muihin aloihin, se on samoissa 

luokissa kuin metsätalous ja hieman korkeampi kuin elintarviketeollisuus. (Tutkimukset ja tilastot 

lyhyesti n.d.).  

 

Kotimaanmatkailijoiden määrä on suuri verrattuna esimerkiksi ulkomaisten yöpymisiin Suomessa: 

vuonna 2019, ennen koronarajoitusten aiheuttamaa poikkeustilaa, ulkomaisten yöpymisiä Suo-

messa oli lähes 7,1 miljoonaa; kotimaisia rekisteröityjä yöpymisiä vähintään 20 vuodepaikkaa tar-
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joavissa Suomen majoitusliikkeissä taas tehtiin jopa 16 miljoonaa. Lisäksi kotimaisia rekisteröimät-

tömiä majoituksia pienissä majoitusliikkeissä arvioidaan olleen vuonna 2019 noin miljoona. Voi-

daan myös arvella, että kotimaan päivämatkoja tehtiin vuonna 2019 noin 9–12 miljoonaa. (Honka-

nen, Sammalkangas & Satokangas 2021, 20).  

 

Koronapandemian vaikutus Suomen matkailuun on ollut merkittävä. Siitä syystä matkailua kehite-

tään alue- ja koulutusorganisaatioiden sekä muiden vastaavien matkailua laajasti kehittävien taho-

jen kanssa. Vuonna 2020–2021 toteutuneet hankkeet tähtäsivät erityisesti digitalisoitumiseen, 

matkailun ympärivuotisuuden lisääntymiseen sekä matkailutuotteiden tuotteistamiseen. (Alueiden 

matkailuelinkeinon elpymistä edistävät kehittämishankkeet n.d.) 

 

Honkasen ja muiden (2021) mukaan suomalaisten arvellaan tehneen ilmaismajoitus huomioon ot-

taen vuonna 2019 yhteensä 29 320 000 yöpymisen sisältävää matkaa. Ilmaismajoituksen osuus 

tästä oli 18 340 000 matkaa. On huomionarvoista, että yli puolessa kotimaan vapaa-ajanmatkoista 

yövytään ilmaisessa majoituksessa, kuten omalla mökillä tai tuttavien luona. Vuonna 2019 vuokra-

mökeissä tehtiin noin 2,1 miljoona kotimaan yöpymistä. (Mts. 18-20.) 

Vuonna 2020 koronarajoitusten seurauksena ilmais- ja vuokramökeissä tehtyjen yöpymisten 

määrä kasvoi poikkeuksellisesti: touko-elokuussa maksullisen majoituksen sisältäneiden matkojen 

määrä väheni viidenneksellä verrattuna vuoden 2019 vastaavaan aikaan, kun taas omilla sekä 

vuokratuilla mökeillä yöpymiset lisääntyivät lähes puolitoistakertaisiksi. Kotimaanmatkailijat käyt-

tivät Suomessa vuonna 2017 matkoillaan eniten rahaa ravitsemispalveluihin, polttoaineeseen sekä 

elintarvikkeiden ja muiden tavaroiden ostoon kaupasta. (Mts. 21.) 

2.1 Kotimaanmatkailijat matkailijatyyppeinä 

Honkasen ja muiden (2021) mukaan Suomessa on viisi erilaista potentiaalista matkailijatyyppiä, 

joiden tarpeet ja kiinnostuksen kohteet eroavat toisistaan. Näitä ovat kaupunkilomailijat, kyläilijät 

ja mökkeilijät, aktiivilomailijat, nautiskelijat sekä kulttuurista ja luonnosta kiinnostuneet. (Mts. 47.) 
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Kaupunkilomailijat käyttävät paljon ruoka- ja ravintolapalveluita, käyvät katsomassa nähtävyyksiä 

ja nauttivat kulttuurista, teatterista ja museoista. Kyläilijät ja mökkeilijät käyvät omalla ja sukulais-

ten mökillä ja vierailevat sukulaisten ja tuttavien luona. Aktiivilomailijoiden vapaa-ajanmatka koos-

tuu monista eri ulkoaktiviteeteista, kuten vaeltamisesta, kansallispuistoissa vierailemisesta, pyöräi-

lystä, kalastamisesta, moottorikelkka-ajeluista, golfista ja hiihdosta, sekä sisäaktiviteeteista, kuten 

kulttuurikohteissa, teatterissa, museossa, ostoksilla ja kylpylässä käymisestä, sekä tapahtumista. 

Nautiskelijat käyvät huvi- ja teemapuistoissa, hyvinvointipalveluissa ja kylpylöissä, lomailevat vuok-

ramökeillä ja vierailevat sukulaisten sekä tuttavien mökeillä. Kulttuurista ja luonnosta nauttivat 

käyvät tapahtumissa, nähtävyyksissä, kansallispuistoissa, vaeltamassa, tapahtumissa ja niin ikään 

sukulaisten ja tuttavien luona. (Mts. 48.) 

Kaupunkilomailijoista, kyläilijöistä ja mökkeilijöistä sekä aktiivilomailijoista suurin osa on miehiä. 

Nautiskelijoista jopa kolme neljästä on naisia. Nautiskelijat ja aktiivilomailijat ovat keskiarvoltaan 

nuorimpia matkailijoita: noin 45 % on 18–34-vuotiaita. Kyläilijöistä ja mökkeilijöistä puolestaan yli 

puolet on yli 55-vuotiaita. (Mts. 49.) 

Eläkeläisiä on eniten kaupunkilomailijoissa, kyläilijöissä ja mökkeilijöissä, kulttuurista ja luonnosta 

nauttivissa. Johtavassa asemassa ja ylempänä toimihenkilönä toimivia on eniten aktiivilomailijoissa 

sekä kulttuurista ja luonnosta nauttivissa – näistä matkailijatyypeistä myös löytyvät suurituloisim-

mat kotimaanmatkailija. Työttömiä on eniten kaupunkilomailijoissa sekä kyläilijöissä ja mökkeili-

jöissä, opiskelijoita aktiivilomailijoissa ja nautiskelijoissa. Eniten työntekijöitä on nautiskelijoissa. 

(Mts. 50.) 

Pienituloisimmat ovat kaupunkilomailijoita sekä kyläilijöitä ja mökkeilijöitä. Eniten matkailijoita 

saapuu Keski-Suomeen Etelä-Suomesta, vähiten Itä-Suomesta. (Mts. 51-52.) 

Kulttuurista ja luonnosta nauttivista yli puolet asuu aikuistaloudessa. Kyläilijät ja mökkeilijät sekä 

kaupunkilomailijat ovat keskimääräistä muita enemmän sinkkutalouksia, määrän ollessa 40-46 % 

eri kotitalouden muodoista. Lapsiperheitä on eniten nautiskelijoissa ja aktiivilomailijoissa. (Mts. 

53.) 
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2.2 Keski-Suomi matkailukohteena 

Keski-Suomen matkailualue koostuu Jyväskylän kaupungista sekä Jyväskylän seudun kunnista, joi-

hin kuuluvat Hankasalmi, Toivakka, Muurame, Petäjävesi, Uurainen, Joutsa, Äänekoski ja Laukaa 

(Jyväskylän seudun kunnat n.d).Kotimaisia rekisteröityjä ja rekisteröimättömiä yöpymisiä tehtiin 

vuonna 2019 Keski-Suomeen yhteensä hieman vajaa miljoona. Keski-Suomi vetää eniten koti-

maanmatkailijoita kesälomien aikaan. Kotimaan matkailijat matkustavat eniten heinäkuussa. Kai-

kista kotimaisten matkailijoiden yöpymisistä Keski-Suomessa 64 % oli vapaa-ajan yöpymisiä 

vuonna 2019. (Honkanen, Sammalkangas & Satokangas 2021, 18.) 

Keski-Suomi houkuttelee pääosin kotimaanmatkailijoita. Keski-Suomi houkutteli vuonna 2018 noin 

3,2 miljoonaa matkailijaa, joista kotimaisia matkailijoita oli suurin osa, lähes kolme miljoonaa. 

Keski-Suomeen suuntautuneista matkailijoista noin puolet, 1,6 miljoonaa, vieraili Jyväskylän seu-

dulla. Tästä määrästä jälleen suurin osa, 1,5 miljoonaa, oli kotimaanmatkailijoita. (Uusi matkailun 

tulo- ja työllisyystutkimus valmistui – välitön matkailutulo kasvoi Keski-Suomessa kahdeksan pro-

senttia 2020.)  

 

Kotimaanmatkailun valtakunnallisen yleisen suosion kasvusta huolimatta vuosien 2010-2019 välillä 

kotimaisten yöpymisten määrä laski Keski-Suomessa 5,5 % (Honkanen, Sammalkangas & Satokan-

gas 2021). Toisaalta Visit Jyväskylä Regionin matkailujohtaja Susanne Rasmus (2020) toteaa koti-

maisten matkailijoiden määrän kasvaneen edellisten vuosien aikana (Uusi matkailun tulo- ja työlli-

syystutkimus valmistui – välitön matkailutulo kasvoi Keski-Suomessa kahdeksan prosenttia 2020). 

Rasmuksen mainitsemaa kehitystä voi havaita esimerkiksi tutkimalla vuoden 2015 ja 2018 tilas-

toja: vuonna 2015 Keski-Suomessa rekisteröitiin majoitusliikkeissä 854 100 kotimaisten matkailijoi-

den yöpymistä (Matkailun tunnuslukuja 2016). Vuonna 2018 vastaava luku oli 941 000 (Keski-Suo-

men matkailun tunnuslukuja 2018). Näiden vuosien välillä on siis tapahtunut kasvua.   

 

Visit Jyväskylä Regionin ja Keski-Suomen teettämän tutkimuksen (2020) mukaan Keski-Suomessa 

on havaittavissa kasvua viime vuosien aikana matkailijoiden määrän lisäksi myös matkailutuloissa. 

Keski-Suomen matkailutulo kasvoi vuonna 2018 kahdeksan prosenttia vuonna 2015 tehtyyn tutki-

mukseen verrattuna. Tutkimuksen mukaan vuonna 2018 matkailijat toivat välitöntä matkailutuloa 
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Keski-Suomeen 331,1 miljoonaa euroa, joista 216 miljoonaa euroa suuntautui Jyväskylään. Keski-

Suomessa matkailijat käyttivät vuonna 2018 tutkimuksen mukaan 144,8 miljoonaa euroa majoitus- 

ja ravitsemispalveluihin, joista 96,5 miljoonaa euroa käytettiin Jyväskylän seudun alueelle. (Uusi 

matkailun tulo- ja työllisyystutkimus valmistui – välitön matkailutulo kasvoi Keski-Suomessa kah-

deksan prosenttia 2020.) 

Matkailun tulo- ja työllisyysselvityksen (n.d) mukaan matkailuala tarjoaa työpaikkoja erityisesti nai-

sille sekä tarjoaa työpaikkoja nuorille työelämän alussa. Alueella pyritään tuotteistamaan autentti-

sia, ympärivuotisia hyvinvointi- ja matkailupalveluita (Matkailu n.d). Matkailun aluekehittämisessä 

pyritään kehittämistyöhön yli maakuntarajojen ja siksi eri matkailuorganisaatiot ja kehittämisyh-

tiöt vastaavat erialueiden matkailunkehittämisestä riippumatta kuntarajoista. 

2.2.1 Keski-Suomen matkailustrategia  

Opinnäytetyönä tehtävä vastuullisen matkailijan ohjeistus mukailee Keski-Suomen matkailustrate-

giaa. Keski-Suomen matkailustrategia (n.d.) on suunniteltu vuosille 2021–2025. Sen keskeisimpiä 

teemoja ovat mm. vastuullisuus ja kestävyys, kansainvälinen menestys ja tunnettuus, osaavuus 

sekä laadukkuus, digitaalisuus sekä turvallisuus. Järvi-Suomen luonto tunnetaan luonto-, elämys- 

ja kulttuurimatkailualueena. Keski-Suomen arvolupaus asiakkaille kiteytyy vastuullisuuteen, asia-

kaslähtöisyyteen ja aitouteen. Keski-Suomen matkailustrategiassa 2021-2025 kuvataan kestävää 

matkailualuetta seuraavasti: “Kestävä matkailualue on yhtä kuin kestävästi toimivien seudullisten 

matkailutoimijoiden summa”. Matkailualue haluaa kehittyä kestävällä tavalla ja toimia esimerk-

kinä muille. (Keski-Suomen Matkailustrategia d.) 

Vastuullisuudesta halutaan Keski-Suomessa kilpailutekijä. Vastuullisuus on matkailustrategiassa 

mainittu mm. keskeisissä painopisteissä sekä tavoitteissa. Toiminnassa halutaan huomioida vas-

tuullisuuden eri osa-alueet ja edetä kohti kestävän matkailun maakuntaa. Vastuullisuuden halu-

taan olevan läpileikkaava teema. Tavoitteena on tehdä Keski-Suomesta esimerkillisen vastuullinen 

maakunta, jossa vuoteen 2025 mennessä vähintään 25 yrityksellä on STF-merkki ja 50 yritystä on 

vastuullisuuspolulla. Keski-Suomen matkailualue on ollut ensimmäisten joukossa mukana Sustaina-

ble Travel Finlandin, STF:n, vastuullisuusohjelman pilotissa. Keski-Suomesta löytyy kolme STF-

merkin saanutta yritystä: Nukula Oy, Purola Farm sekä Solo Sokos Hotel Paviljonki. (Mts 7). 
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STF-merkki (Sustainable travel Finland) on matkailualan ohjelma, joka on tarkoitettu matkailualu-

eille ja matkailuyrityksille. STF-merkki itsessään on ilmainen työkalupakki, jolla yritys voi lähteä ke-

hittämään liiketoimintaansa vastuullisempaan suuntaan. Matkailijoille ja matkanjärjestäjille merkki 

viestii palveluiden laadusta. Yritykset ja matkailualueet voivat hakea valmennusohjelmaan, jonka 

aikana saa oppeja osaamisen kasvattamiseen, kehittämissuunnitelman sekä vinkkejä vastuullisuus-

viestintään. Osallistuakseen ohjelmaan yrityksellä tulee olla joku kestävää matkailua tukeva sertifi-

kaatti tai vastaava ohjelma. Vastuullisuus työ on jatkuvaa kehittämistä ja siihen täytyy varata aikaa 

ja resursseja muun liiketoiminnan lisäksi. Jos koko alueelle haetaan sertifikaattia, tulee 51 prosen-

tilla alueen yrityksistä tulee olla Sustainable Travel Finland -merkki. (Vastuullisen matkailun puo-

lesta n.d).  

2.2.2 Keski-Suomen matkailukohteet 
 

Keski-Suomen liiton (n.d) mukaan Keski-Suomen matkailun vetovoimatekijöiksi tunnistetaan 

luonto, metsät ja järvet. Lisäksi matkailijoita kiinnostavat tapahtumat, saunat, UNESCO:n maail-

manperintökohteet, joita ovat Petäjäveden vanha kirkko ja Struven mittausketju, sekä Alvar Aallon 

museot ja kohteet (Matkailu, n.d.). Seuraavissa alaluvuissa esitellään lyhyesti nämä kohteet ja 

kuinka paljon niissä käy vierailijoita vuodessa.  

Alvar Aalto  

Alvar Aalto (s.1988–1976) oli humaaniksi ja moderniksi luonnehdittu arkkitehti, muotoilija ja aka-

teemikko. Hän suunnitteli uransa aikana lukuisia yksityisiä sekä julkisia rakennuksia, aluekokonai-

suuksia, sekä oli yksi huonekaluja valmistavan Artekin perustajista. Aalto suunnitteli rakennusten 

sisustuksia ja huonekaluja yhdessä vaimonsa Aino Aallon kanssa. Aalto on kansainvälisesti tunnus-

tettu arkkitehti, joka kiinnostaa niin kotimaan kuin ulkomaan matkailijaakin.  (Murtoniemi & Sum-

manen n.d.)  Aallon teosten keskittymä sijaitsee Jyväskylän alueella, jossa on 29 eri Aallon koh-

detta sekä Alvar Aalto museo. Aallon kohteisiin pääsee tutustumaan oppaan kanssa, 

mobiiliopastuksella sekä teemareittien kautta pyöräillen tai kävellen. (Tervetuloa Alvar Aallon pää-

kaupunkiin n. d.) 
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Jyväskylä on nimetty Alvar Aallon pääkaupungiksi, koska Aalto opiskeli ja aloitteli uraansa Jyväsky-

lässä ja alueelta löytyy merkittävästi Aallon kohteita. Jyväskylästä löytyy myös Alvar Aallon museo, 

jossa vuonna 2019 vieraili 25 886 kävijää (Vidgrén 2020). Vuonna 2019 Alvar Aalto -museon Jyväs-

kylän näyttelyt, tapahtumat ja Muuratsalon koetalo houkuttelivat 27 280 kävijää. Seuraavana 

vuonna kävijämäärissä tapahtui merkittävää laskua; koronatilanteesta johtuen Alvar Aalto -museo 

oli suljettuna 17.3.-13.5.2020, jonka vuoksi kävijämäärä vuonna 2020 oli 18 915. (Jyväskylän muse-

oissa vieraili vuonna 2020 yhteensä 115 566 asiakasta vuonna 2020, 2021.)  

UNESCO-kohteet  

Maailmaperintösopimus on Yhdistyneiden kansakuntien kasvatus-, tiede ja kulttuurijärjestö 

UNESCO:n (The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) yleissopimus 

maailman kulttuuri- ja luonnonperintökohteiden suojelemiseksi. Näitä kohteita maailmalla on yli 

1000, ja näistä kohteista kuusi sijaitsee Suomessa. Kulttuurikohde voi olla luovuuden mestariteos, 

todiste olemassa olevasta tai hävinneestä kulttuurista, arkkitehtoninen tai teknologinen koko-

naisuus tai maisema. Luontokohde taas voi taas olla uhanalaisen eläimen asuinalue, kaunis mai-

sema tai alue, joka kertoo esimerkiksi maapallon historiasta. Jos perintökohde menettää jonkin 

keskeisen asian miksi se on päässyt maailmanperintökohteeseen, voidaan se poistaa maailmanpe-

rintökohdeluettelosta. (Maailmanperintökohteet Suomessa n.d, 4.)  

 

Keski-Suomen alueella sijaitsee kaksi UNESCO-maailmanperintökohdetta, Struven ketju ja Petäjä-

veden vanhakirkko, jotka houkuttelevat alueelle kotimaisia sekä ulkomaalaisia matkailijoita. Seu-

raavissa alaluvuissa tutustutaan näihin kohteisiin tarkemmin. 

Struven ketju on toinen Keski-Suomessa sijaitseva UNESCO-maailmanperintökohde. Se on 1800-

luvun alussa rakennettu kolmiomittausjärjestelmä, jolla pyrittiin määrittämään maapallon kokoa ja 

muotoa aikaisempaa tarkemmin. Jotta muotoa saataisiin selville, piti maapallosta mitata mahdolli-

simman pitkä etäisyys etelä- ja pohjoissuunnassa sekä verrata näitä tuloksia tähtikuvioiden mit-

tauksiin. 265 peruspisteestä valittiin vuonna 2005 maailmanperintölistalle parhaiten säilyneet 34 

mittauspistettä, joista kuusi sijaitsee Suomessa. (Maailmanperintökohde Struven ketju maapallon 

mittanauhana n.d.) 
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Struven ketju sijaitsee Korpilahden Puolakassa Oravivuoressa. Struven ketju valittiin yhdeksi 

UNESCO:n maailmaperintökohteista, sillä siellä sijaitsi näköalatorni jo ennen statuksen myöntä-

mistä. Kolmiomittausmerkki itsessään on pieni kolo kalliossa eikä sinänsä merkittävän näköinen. 

Struven ketjussa onkin fyysistä jälkeä merkittävämpää mittausten tulokset ja se, kuinka jo 1800-

luvulla on saatu organisoitua kattavat mittaukset 2820 kilometrin matkalta Mustalta mereltä Poh-

joiselle jäämerelle asti. (Mts.)  

 

Oravivuoren näköalatornista avautuu perinteinen Keski-Suomalainen havupuumetsä- ja järvimai-

sema. Nykypäivän matkailijoille Oravivuoren päälle johdattelee luontopolku, joka on opastettu 

reitti. Vuonna 2019 Oravivuoren mittauspisteellä kävi kesäkauden aikana noin 4000 kävijää (Oravi-

vuorella vierailee noin 4000 kävijää kesäkaudella 2019 2019.) 

 

Petäjäveden kirkko sijaitsee Petäjäveden keskustan tuntumassa ja se nostettiin maailmanperintö-

luetteloon vuonna 1994. Kirkossa vierailee kausittain noin 14 000 kävijää (Maailmanperintökoh-

teet Suomessa, 14.) Kirkko edustaa hirsirakennuksen taidonnäytettä ja pohjoismaalaista kirkkora-

kentamista. Petäjäveden vanhankirkon säätiö vastaa kirkon opastuksesta. Kirkossa käy tavallisesti 

10 000–14 000 vierailijaa vuosittain yli kuudestakymmenestä maasta. (Petäjäveden vanha kirkko 

2021.) 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa tutkittiin pelkästään Petäjäveden vanhaa kirkkoa, sillä Stru-

ven kolmiomittausketju lukeutuu yleisesti luontokohteiden alle. Samoja vastuullisuusohjeistuksia 

voidaan siis soveltaa niin Struven ketjuun, kuin kansallispuistoihinkin. 

 

Luonto ja kansallispuistot 

Keski-Suomen pinta- ala on 19 011,98 km² ja sen luonto koostuu yleisesti järvi ja metsä maise-

masta. Alueella on 3699 vähintään hehtaarin kokoista järveä, joista suurimmat järvet ovat Päi-

jänne, Keitele ja Kivijärvi (Pintavesien tilan seuranta - Keski-Suomi, 2019). Metsätalousmaata Keski-

Suomessa on 1,4 miljoonaa hehtaaria. Maakunnan metsätalousmaan pinta-alasta on tiukasti suo-

jeltu vajaa 3,6 %, ja tämän lisäksi erilaisia 
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talousmetsien rajoitetun metsänkäytön parissa olevia kohteita on 1,6 % ja luontoarvoja tukevia 

metsiä on yhteensä 6 %.  (Keski-Suomen metsäohjelma 2021–2025 2020.)  

 

Suomessa on yhteensä 40 kansallispuistoa, ja vuonna 2020 niissä oli yhteensä 3 957 800 käynti-

määrää (Käyntimäärät maastossa n.d). Keski-Suomessa sijaitsee neljä kansallispuistoa, jotka ovat 

samalla myös luonnonsuojelualueita. Kansallispuistoja ovat Etelä-Konnevesi, Leivonmäki, Pyhä-

Häkki sekä Salamajärvi. 

 

Vuonna 2020 käyntimäärät jakautuivat Keski-Suomen kansallispuistojen välillä seuraavasti: 

Etelä-Konnevesi: 49 100 kävijää 

Leivonmäki: 37 600 kävijää 

Pyhä-Häkki: 28 200 kävijää 

Salamajärvi: 25 900 kävijää 

(Käyntimäärät maastossa n.d.) 

Kansallispuistoilla on luonnonsuojelullinen merkitys, ne tarjoavat ihmisille mahdollisuuden päästä 

luontoon ja lisäksi ne toimivat matkailukohteina sekä tukevat paikallistaloutta. Esimerkiksi viimei-

sen 10 vuoden aikana kansallispuistoissa kävijöiden rahankäytön vaikutus paikallistalouteen on lä-

hes kolminkertaistunut, suhteessa kävijämäärän kasvuun. (Metsähallituksen Luontopalvelujen ra-

hoitus lisää ripeästi työllisyyttä - 658 henkilötyövuoden verran töitä eri puolilla Suomea 2021.) 

 

Leivonmäen kansallispuisto on perustettu vuonna 2003, ja se on tunnettu loistavista retkeilymah-

dollisuuksista ja vaihtelevasta maastostaan. Joutsassa sijaitsevassa kansallispuistossa pääsee liik-

kumaan opastettuja polkuja kävellen ja opastettuja maastopyöräilyreittejä pitkin. 30 neliökilomet-

rin alueella voi nähdä harju-, suo- ja järvimaisemaa. Alue sopii vaeltamisen lisäksi uimiseen, 

melontaan ja souteluun. Kansallispuiston opastusta on tehostettu QR-koodeilla, jotka tarjoavat li-

sää tietoa alueen tyypillisestä eliölajistosta. Samat kyltit löytyvät myös Jyväskylän keskustasta ja 

matkakeskukselta. Näin vierailijoita pystytään informoimaan ajankohtaisista asioista, sekä herättä-

mään kiinnostusta jo ennen kansallispuistoon saapumista. Leivonmäen tunnuslintu on kehrääjä-

lintu, joka munii munansa maahan. (Leivonmäen kansallispuisto n.d.) 
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Etelä-Konneveden kansallispuisto on vuonna 2014 perustettu jylhäkallioinen retkeilyalue Konne-

vedellä. Kansallispuiston upeimmat näkyvät avautuvat Kalanvuoren päältä. Alueella elää paljon 

selkävesilinnustoa. Alueella on myös huomattavat lehmusesiintymät. Konneveden suuret järvialu-

eet eivät varsinaisesti kuulu luonnonsuojelualueeseen, mutta erityisesti sen itäinen saaristomai-

nen alue on merkittävä melontakohde. (Etelä-Konneveden nähtävyydet n.d.) 

 

Etelä-Konneveden kansallipuistossa sijaitsee myös Lanstun karsikko. Karsikko oli 1800-luvulla suo-

situn kirkkoon vievän reitin varrella. Vainajien saattueiden oli tapana kaivertaa karsikkoon vainajan 

nimi ja kuolinaika, näin ajateltiin, että kapea salmi muodosti rajan elävien ja kuolleiden välille. Us-

kottiin, että kummittelemassa oleva vainaja ymmärtäisi pysähtyä nähdessään petäjään kaiverretun 

nimensä ja ristin. Viimeiset karsikkopuut kaatuivat Asta-myrskyssä ja eniten kaiverruksia sisältävä 

puu on siirretty Konneveden kotiseutumuseoon. (Mts. N.d.) 

 

Pyhä-Häkki  

Keski-Suomen vanhin kansallispuisto Pyhä-Häkki on perustettu vuonna 1956, ja sen arvokkaat mai-

semat ja helppokulkuiset polut houkuttelivat vuonna 2019 yhteensä yli 19 400 kävijää. Vanhat aar-

niometsät kätkevät sisäänsä aarteita kuten kivettyneitä keloja. Vanhin alueella kasvava puu on yli 

500-vuotias. Puolet kansallispuiston alueesta on suota ja puolet metsää. Pyhä-Häkistä löydetyt yli 

70 erilaista kääpälajia tekevät Pyhä-Häkin kansallispuiston metsistä tärkeitä suojeltavia. Alueen 

tunnuslintu on palokärki, ja alueella saattaa myös törmätä esimerkiksi puukiipijään tai hippiäiseen. 

(Pyhä-Häkin luonto n.d.) 

 

Salamajärvi  

Salamajärven kansallispuisto on kahden maakunnan alueella Keski-Suomessa ja Keski-Pohjan-

maalla. Puisto on perustettu vuonna 1982. Puiston alue on tunnettu pirunpelto maisemastaan ja 

isoista suo alueista. Alueelta löytyy myös pieniä suojärviä ja sekä aarnimetsiä. Salamajärven tun-

nus eläin on metsäpeura, joita elää nykyään Suomen selän alueella yli 1000 yksilöä. Metsäpeura 

kanta hävisi täysin Suomen luonnosta mutta kanta saatiin elvytettyä siirtämällä vuonna 1979 Kuh-

mosta 2 hirvasta ja 8 vaadinta josta syntyi nykyinen alueen metsäpeurakanta. (Salamajärven 

luonto n.d.) 
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Saunakylä 

 

Saunat ovat osa suomalaista historiaa ja kulttuuriperintöä, sekä osa Keski-Suomen matkailualueen 

vetovoimatekijöitä. Yhtenä merkittävänä saunakulttuurin edistäjänä Keski-Suomessa toimii Jäm-

sässä sijaitseva Saunakylä, jossa kävi kesällä 2020 yli 1000 vierailijaa. Saunakylää pyöritetään tal-

koovoimin, ja sen osallistujamaksut pyritään pitämään mahdollisimman pienenä, niin että mahdol-

lisimman monella on mahdollisuus nauttia saunasta ja tutustua niiden kulttuuriin. (Saunakylä n.d.)  

 

Keski-Suomi julistautui maailman saunamaakunnaksi vuonna 2015 ja kyseisen hankkeen aloitta-

jana toimi Keski-Suomen kauppakamarin matkailuhallitus. Matkailuhallitus pani hankkeen alulle 

todettuaan saunan olevan yksi maakunnan vetovoimatekijöistä. Syitä tähän kauppakamarin mu-

kaan ovat esimerkiksi seuraavia: Keski-Suomen alueelta löytyy yksi maailman tunnetuimmista kiu-

asvalmistajista, Harvia. Karstulassa Honkarakenne Oyj valmistaa saunoja ja hirsimökkejä. Lisäksi 

Laukaassa sijaitsee Suomen suurin savusauna ja Keski-Suomen alueelta löytyy myös erilaisia sau-

noja kuten saunalauttoja ja polkupyörän perään kiinnitettävä sauna. Keski-Suomen kauppakama-

rin matkailuhallituksen tarkoituksena on kehittää aluetta niin että Keski-Suomesta tulee maailman 

saunamaakunta. (Keski-Suomesta maailman saunamaakunta 2015.) 

Tapahtumat 

Pelkästään Jyväskylässä järjestetään vuosittain yli 5000 tapahtumaa, mm. urheilutapahtumia, fes-

tivaaleja, kongresseja ja kokouksia. Visit Jyväskylä on julkaissut ohjeet tapahtumajärjestäjille, joita 

seuraamalla on helpompi aloittaa tapahtumajärjestäminen Jyväskylän alueella. (Jyväskylän seudun 

tapahtumat n.d.)  

Jyväskylän alueen tapahtumissa käy vuosittain satoja tuhansia vierailijoita: Vuonna 2017 Neste 

Rallya Keski-Suomessa kävi katsomassa 265 000 katsojaa. Noin 10 % rallivieraista on kansainvälisiä 

vieraita. Tapahtumien taloudellinen kaupungille on tärkeä: esimerkiksi Neste Rallin yleisö, yritys-

asiakkaat, tiimit ja median edustajat kuluttivat vuonna 2017 kokonaisuudessaan tuotteisiin ja pal-

veluihin yhteensä 20,2 miljoonaa euroa. (Neste Rallissa kulutettiin yli 20 miljoonaa euroa – MM-

ralli vaikutti myönteisesti Jyväskylän imagoon 2017.)  
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Valon kaupunki -tapahtuma houkutteli vuonna 2019 130 000 kävijää, joista 15 % tulee Keski-Suo-

mesta Jyväskylän ulkopuolelta, ja vajaa 10 % maakunnan ulkopuolelta. Jyväskylän yliopiston Tutki-

joiden yöhön osallistui noin 14 500 kävijää ja Jyväskylän seurakunnan tilaisuuksiin Kaupunginkir-

kossa noin 14 600 kävijää. (Tapahtumamuistoja 2019). Näiden tapahtumien talousvaikutuksista ei 

ollut selkeitä tutkimustuloksia saatavilla.  

Jyväskylän messujen ja tapahtumien mukanaan tuoma tulovirta hotelleille ja ravintoloille oli 

vuonna 2019 yhteensä 23 miljoonaa euroa, ja yhteensä talousvaikutus koko kaupungille 47,2 mil-

joonaa euroa. (Messuilla ja tapahtumilla merkittävä talousvaikutus Jyväskylälle n.d). 

Varsinaisesti koko Keski-Suomen alueelta ei löytynyt selkeää tutkimustietoa siitä kuinka paljon alu-

een tapahtumat tuottavat yhteensä tuloja.  

3 Vastuullinen matkailu ja siitä viestiminen 

Matkailun kestävyydestä ja vastuullisuudesta puhuttaessa on hyvä täsmentää käsitteet ja ymmär-

tää käsitteiden ero. Blinnikan (2020) mukaan Goodwin (2011) määrittelee että kestävyys (eng. sus-

tainability) on käsite, johon pyritään vastuullisilla (responisiblity) teoilla. Kestävyys on tavoite, 

jonka saavuttavat vastuun yhdessä muiden kanssa ottavat ihmiset (Blinnikka 2020). 

Kestävässä matkailukehityksessä huolehditaan taloudellisista, sosiaalisista ja esteettisistä tarpeista 

sekä edistetään paikallisyhteisöjen taloudellissosiaalista elinvoimaa kulttuurisen koskemattomuu-

den, ekologisten toimintojen sekä biologisen monimuotoisuuden rinnalla. (Kestävä matkailu 1997.)  

Kestävässä matkailukehityksessä huomioidaan yhteisöjen sosiaalinen rakenne sekä luonnon- ja 

kulttuuriperintö. Vaikka vastuullisuusteemat jaotellaan eri kategorioihin, aiheet voivat kuitenkin 

usein mennä eri teemojen alle. Esimerkiksi jos yritys säästää energiaa, se toimii ympäristön kan-

nalta vastuullisemmin, mutta samalla suunnitelmallisuudellaan osoittaa taloudellista vastuulli-

suutta. Vastuullisuusviestintäjulkaisun tarkoituksena on siis viestiä lukijalle yrityksen tai alueen toi-

mintaperiaatteista. (Sustainable travel, n.d.) 
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3.1 Viestintä ja vastuullisuus 

Viestintä 

Vuokon (2003) mukaan sana viestintä tulee kommunikaatiosta mikä johtaa juurensa latinankieli-

seen ”communis” sanaan. Viestinnällä tarkoitetaan puhumista ja visuaalista kommunikointia, kaik-

kea sellaista toimintoa millä pyritään muodostamaan yhteistä käsitystä ympäröivästä todellisuu-

desta. (Vuokko 2003, 12.) 

 

Ongelmallista viestinnässä on se, että sen tarkoitus, eli viesti, tarkentuu vasta, kun vastaanottaja 

tulkitsee sen. Tulkinnat ovat sidoksissa viestin vastaanottajan taustoihin ja kulttuuriin.  

Viestinnän taustatekijät voidaan jakaa yksilöllisiin sekä yhteisöllisiin taustatekijöihin. Yksilöllisillä 

taustatekijöillä tarkoitetaan esimerkiksi viestin vastaanottajan sukupuolta, ikää ja kulttuuritaustaa. 

(Wiio 2000, 69.) 

Leif Åbergin (1997) mukaan kulttuurissa on kolme kerrosta. Päällimmäisenä on pintakerros, joka 

on kulttuurin näkyvää osaa. Sen alla toimii ohjaava kerros, eli kerros, joka sisältää kaikki yhteisön 

normit, tavat ja tottumukset. Kaiken alla vaikuttaa syvärakenne, jossa on perusarvot ja uskomuk-

set. Kulttuurin kaikki kerrokset vaikuttavat myös siihen, kuinka vastaanottaja käsittää viestin. Vas-

tuullisuuden kannalta yksi kulttuurillinen esimerkki on se, kuinka ihminen arvottaa itsensä luontoa 

kohtaan. Useissa länsimaalaisissa kulttuureissa ihminen on luonnon yläpuolella, monissa luonnon-

uskonto kulttuureissa ihminen on osa luonnonkiertoa ja hänen tulee kunnioittaa kaikkia elollisia. 

(Åberg 1997, 63–66.) 

 

Wiion (2000) mukaan kulttuurin lisäksi viestiin vaikuttaa myös esineympäristö, eli minkälaisessa 

ympäristössä sekä millä välineellä viesti esitetään. Viestin tulkintaan vaikuttaa myös se, onko vies-

tin vastaanottajalla mahdollisuus vastata viestiin. Viestinnässä voi olla myös selkeitä häiriöitä, esi-

merkiksi lian tai melun takia. Lisäksi Wiio huomauttaa, että ihmisen muisti on keskimääräisesti 

huono, yleensä luetusta tekstistä muistetaan noin 5 %. Kertaaminen vahvistaa muistikuvia (Wiio 

2000, 66-69). Ihmisen muisti rakentuu siten, että yllättävä tieto jää paremmin mieleen. Hyvänä esi-

merkkinä voidaan pitää sitä, että vanhat vitsit eivät naurata, mutta uudet vitsit viihdyttävät yllättä-

vyytensä takia ja ne jäävät myös siksi paremmin mieleen. (Wiio 2000, 58.)  
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Suostutteluviestintä usein vahvistaa aikaisempia asenteita mutta harvoin muuttaa niitä täysin ko-

konaan. Mitä suurempi mielenkiinto ihmisellä viestiä kohtaan on, sitä todennäköisemmin asentei-

den muutos onnistuu. Lisäksi viestinnän määrä saattaa vaikuttaa asenteiden muutokseen. Tavalli-

sesti älykäs muuttaa mieltään helpommin, jos kuulee asioiden molemmat puolet ja saa asioita 

vertailemalla tehdä oman päätöksensä. Vähemmän älykkäille riittää asioiden toisto, vakuuttelu ja 

pelkkien lopputulosten esittely. Itsestään epävarmat ovat alttiimpia suostuttelulle kuin vahvan it-

setunnon omaavat kuulijat. Usein henkilökohtainen viestintä on huomattu tehokkaammaksi kei-

noksi kuin yleinen viestintä, joka ei kohdistu millekään kohderyhmälle. (Mts. 242–243.) 

 

Viestinnän tarkoituksena on kertoa avoimesti kyseessä olevasta aiheesta. Välillä kuitenkin viestin-

nällä voidaan koettaa suostutella tai jopa manipuloida kuulijakuntaa muuttamaan käytöstään ha-

luttuun suuntaan. Suostutteluviestintä on jokapäiväistä. Se näkyy kaduilla mainoskylteissä, sosiaa-

lisessa mediassa esimerkiksi Twitter ja Instagram päivityksissä ja ohjaa kuluttajia ostamaan 

haluttuja tuotteita tai muuttamaan esimerkiksi poliittista vakaumustaan. Lisäksi viestin vaikutta-

vuutta lisää sen julkaisijalähde. Viesti voidaan käsittää eri tavoin riippuen, tuleeko se virkavallalta, 

tutkimuslaitokselta vai vaikkapa televisio mainokselta.  (Poutanen 2014.) 

Matkailuala ja vastuullisuusviestintä sidosryhmille 

Viestinnässä on tärkeää tunnistaa myös kaikki yrityksen tai järjestön toimintaan vaikuttavat sidos-

ryhmät ja mitä nämä sidosryhmät haluavat tietää. Sidosryhmillä (eng. stakelholders) tarkoitetaan 

kaikkia niitä tahoja, joiden kanssa yritys tai järjestö toimii. Sidosryhmiä matkailuorganisaatiolle voi-

vat olla ravintolat, hotellit, matkailualueen kunnat ja kaupungit, paikalliset, matkailijat sekä viran-

omaiset. On tärkeää, että viestinnässä mietitään kaikkia näitä sidosryhmiä, vaikka kaikki sidosryh-

mät eivät julkaisua lukisikaan. (Kurittu 2018, 27.) 

Ympäristöllisestä vastuullisuusnäkökulmasta sidosryhmät matkailualalla haluavat tietää minkälai-

sia siivoustarvikkeita kohteissa käytetään, mistä ruoka tulee, tulevatko puuperäiset tuotteet kestä-

vän metsänhoidon lähteistä, kuinka muovia käytetään ja lajitellaan, mikä on kohteen energiate-

hokkuus ja kulutus, kuinka paljon ja minkälaista polttoainetta kohteessa kulutetaan, veden laatu ja 

sen kulutus, sekä kuinka jäteveden käsittely hoidetaan. Myös hiilidioksidipäästöt ja meluhaitat 
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kiinnostavat sidosryhmiä. Sosiaalisen vastuullisuuden näkökulmasta sidosryhmiä kiinnostaa työn-

tekijöiden olot ja palkkaus, käytetäänkö alueella siirtotyöläisiä, onko alueella kausittaisuutta, ih-

miskauppaa, seksityöläisiä ja minkälaiset työolosuhteet ja palkkaus työntekijöillä on. Lisäksi halu-

taan tietää, minkälainen vaikutus matkailulla on paikallisyhteisöihin ja kuinka heitä otetaan 

mukaan yhteiseen tekemiseen ja päätöksentekoon. (Sustainability Topics for Sectors: What do 

stakeholders want to know? 2013, 112). 

3.2 Vastuullisuuden osa-alueet 

Vastuullisuuden osa-alueiden tunnistaminen matkailualalla toimijoille on tärkeää. Vastuullisuu-

desta puhuttaessa matkailualalla puhutaan usein ympäristövastuullisuudesta, sosiokulttuurillisesta 

vastuullisuudesta sekä taloudellisesta vastuullisuudesta. Seuraavissa alaluvuissa käsitellään tar-

kemmin mitä nämä vastuullisuusteemat voivat tarkoittaa matkailualalla toimivassa yrityksessä.  

Ympäristövastuullisuus 

Ympäristövastuullisuudella tarkoitetaan sellaista toimintaa, joka hyödyntää luonnon resursseja te-

hokkaasti ja luontoa mahdollisimman vähän vahingoittaen. Ympäristövastuullinen toiminta auttaa 

säilyttämään luonnonperintöä sekä biologista monimuotoisuutta. (Sustainable development n.d.) 

Ympäristövastuullisuus koetaan usein vastuullisuusteemoista selkeimmäksi, sillä se tarkastelee 

suoraan toiminnan vaikutuksia ympäröivään luontoon ja ympäristöön. Vaikutukset voidaan jakaa 

suoriin ja epäsuoriin vaikutuksiin. Suora vaikutus aiheuttaa seurauksia heti kohteessa, esimerkiksi 

kaivos valuttaa saastunutta jätevettä luontoon. Epäsuora vaikutus voi olla sellaista toimintaa, jossa 

käytetään sellaisia alihankintaketjuja, jotka eivät toimi vastuullisesti ympäristön kannalta. Tästä 

esimerkkinä toiminnan kannalta tärkeiden tuotteiden tilaaminen maista tai toimijoilta, jotka ai-

heuttavat ympäristölle vahinkoa muissa kohteissa kuin missä päätoimija itse toimii. 
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Sosiokulttuurillinen vastuullisuus 

Sosiokulttuurillinen vastuullisuus tarkoittaa kohdemaan sosiokulttuurin kunnioittamista. Sosiokult-

tuurinen vastuullisuus pyrkii säilyttämään kulttuureja sekä edistämään kulttuurienvälistä ymmär-

täväisyyttä ja suvaitsevaisuutta.  (Sustainable development n.d). Jaakkolan ja Grymin (2020) mu-

kaan sosiokulttuurinen vastuullisuus voidaan jakaa sosiaaliseen ja kulttuurisiin alakategorioihin. 

Sosiaalinen vastuullisuus ottaa huomioon alueella asuvat paikalliset ihmiset ja kunnioittaa heidän 

elinympäristöään, sekä pyrkii osallistamaan paikalliset ihmiset suunnitteluun. Sosiaalinen vastuulli-

suus on sitä, että matkailualueella pidetään huolta tasa-arvon ja ihmisoikeuksien toteutumisesta, 

kaikissa palveluketjun osissa. Lisäksi se, että taloudelliset voitot jaetaan matkailualueen kesken, 

turvallisuus ja esteettömyys voidaan lukea sosiaalisen vastuullisuuden alle. (Jaakkola & Grym 

2020.) 

 

Kulttuurista vastuullisuutta taas on paikallisten perinteiden ja tapojen kunnioittaminen, autentti-

suus, paikallisen arkkitehtuurin vaaliminen ja säilyttäminen, paikallisten elinkeinojen, käsitöiden, 

tapojen ja tabujen, kielen, uskonnon, tapahtumien, elämäntyylin, musiikin ja ruokakulttuurin kun-

nioitus sekä ennakkoluulottomuus paikallisyhteisöä kohtaan. (Mt.) 

Reilun matkailun yhdistyksen mukaan matkailualalla on suuri mahdollisuus suojella ja edistää ka-

toavia kulttuureja, mutta riskinä piilee paikallisväestön hyväksi käyttäminen, sekä kulttuurin kau-

pallistaminen (Mitä on reilu matkailu? N.d.) 

Taloudellinen vastuullisuus  

Taloudellisella vastuullisuudella tarkoitetaan laillista pitkäaikaisesti kannattavaa liiketoimintaa, 

joka viestii sidosryhmilleen totuudenmukaisesti toiminnastaan ja hyödyttää sosiokulttuurisesti ja 

oikeudenmukaisesti kaikkia sidosryhmiään Tämänlaisesta toiminnasta esimerkkejä ovat vakaat 

työpaikat ja tasa-arvoinen palkkaus. (Sustainable development n.d.) 

 



27 
 

 
 

3.3 Vastuullisuusviestintäjulkaisut matkailun saralla  

Reilun matkailun yhdistys on luonut vuonna 2003 reilun matkailijan ohjeistuksen, jota päivitettiin 

modernimmaksi vuonna 2021. Matkailijan ohjeet koostuvat kymmenestä kehotuksesta, joita voi 

soveltaa maailmalla matkailuun. Matkailijan ohjeet kehittävät matkailijaa tiedostamaan vastuunsa, 

välttämään ruuhkia, valitsemaan vähäpäästöisemmän vaihtoehdon, käyttämään rahansa reilusti, 

säästämään energiaa ja minimoimaan jätteet, kunnioittamaan paikallista kulttuuria sekä eläimis-

töä, viestimään vastuullisesti, matkustamaan turvallisesti sekä edistämään vastuullista matkailua. 

(Reilun matkailijan ohjeet, 2021). 

Lapin Liiton toteuttama Lapin arktinen matkailuekosysteemi -hanke on koonnut Lapin vastuullisen 

matkailun ohjeistuksen (2020). Julkaisu käsittelee erilaisia vastuullisuuden teemoja, kuten ekolo-

gista, taloudellista ja sosiokulttuurillista vastuullisuutta. Ohjeistusta laatimassa olivat mm. Lapin 

yliopisto, Lapin vastuullisen matkailun verkosto sekä Visit Finland. Lapin vastuullisen matkailun 

opas kehottaa lukijaansa nauttimaan Lapissa olostaan vastuullisesti ja turvallisesti. Ohjeistuksen 

on tarkoituksena antaa konkreettisia esimerkkejä, joita toteuttamalla matkailija voi vaikuttaa mat-

kansa vastuullisuuteen. Oppaan alussa kerrotaan seuraavaa: “Nämä ohjeet auttavat sinua toimi-

maan Lapissa siten, että säilytämme Lapin ainutlaatuisuuden sekä hyvän hengen matkailijoiden ja 

paikallisten kesken.” Ohjeistus on laadittu korostamalla Lapin erityspiirteitä ja se on suunnattu eri-

tyisesti Lappiin matkustavalle matkailijalle. Lapin vastuullisen matkailun ohjeet matkailijoille n. d.)  

4 Tutkimusasetelma 

4.1 Tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tutkimusongelma oli se, että Keski-Suomen matkailualue ja sen kohteet voivat 

vaurioitua matkailun aiheuttamien lieveilmiöiden seurauksena. Tutkimuksen tavoitteena oli selvit-

tää, millaisia matkailun aiheuttamia negatiivisia lieveilmiöitä Keski-Suomen matkailualueella ja sen 

kohteissa esiintyy, ja mitä matkailijoille tulisi viestiä vastuullisesta käyttäytymisestä matkailualu-

eella ja sen kohteissa. Tutkimustuloksista koottiin yhteen Keski-Suomen matkailustrategiassa mat-

kailun vetovoimatekijöiksi tunnistettujen kohteiden konkreettisia ja tunnistettavia ongelmia, joita 

voitaisiin mahdollisesti ehkäistä tai vähentää viestimällä niistä oikein. 
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Päätutkimuskysymys: 

1. Millaisia matkailijoiden aiheuttamia negatiivisia vaikutuksia Keski-Suomen matkailukoh-
teissa esiintyy? 
 

Alakysymys: 

1. Mitä Keski-Suomeen saapuville kotimaanmatkailijoille tulisi viestiä vastuullisesta käyttäyty-
misestä kohteessa? 
 
 

Tutkimuksessa haettiin konkreettisella tasolla näkyviä negatiivisia lieveilmiöitä. Painotus oli siinä, 

mitä matkailija voi käytännössä tehdä kohteiden elinvoimaisuuden ylläpitämiseksi: matkailijoiden 

valinnat paikan päällä voivat vaikuttaa kohteisiin negatiivisesti, jolloin matkailijan käyttäytymiseen 

voidaan yrittää vaikuttaa muuttamalla näitä valintoja paremmiksi. Otimme myös huomioon, että 

matkailija voi vaikuttaa positiivisesti myös ongelmiin, jotka eivät ole matkailijasta itsestään johtu-

via, mutta näin voi edistää kohteen elinvoimaisuutta. Olennaista oli löytää konkreettisia ongelmia 

ja niihin mahdollisia ratkaisuja, jotka voisi viedä vastuullisuusohjeistukseen. 

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimus toteutettiin puolistrukturoituna haastatteluna, jossa haastateltiin kuusi Keski-Suomen 

matkailukohteiden kanssa työskentelevää asiantuntijaa: jokaisesta tutkittavasta aiheesta valittiin 

yksi haastateltava, poikkeuksena luonto ja kansallispuistot, josta haastateltiin kolmea henkilöä ai-

heen laajuuden vuoksi. Haastattelut äänitettiin ja litteroitiin, jonka jälkeen ne koodattiin sekä ana-

lysoitiin teemoittelemalla. Analyysistä oli löydettävissä kohteeseen liittyviä uhkia ja mahdollisuuk-

sia, sekä asioita, joihin matkailija voi suoraan tai epäsuorasti vaikuttaa. 

Kanasen (2008, 68) mukaan kvalitatiivinen tutkimus voidaan valita, kun ilmiötä tunnetaan vähän 

tai ei ollenkaan, kun taas kvantitatiivinen tutkimus vaatii ilmiön tarkkaa tuntemusta. Tähän tutki-

mukseen valittiin kvalitatiivinen, eli laadullinen tutkimusmenetelmä, koska tutkimuksessa pyrittiin 

ymmärtämään ilmiötä. 
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Haastattelu voidaan tehdä, mikäli aiheesta tiedetään ainakin vähän. Haastattelussa pyritään rat-

kaisemaan varsinainen tutkimusongelma ja vastaamaan tutkimusongelmasta johdettuihin tutki-

muskysymyksiin, tekemällä kysymyksiä haastateltavalle. Ilmiöön liittyvän teorian ja tiedon hyvin 

tunteminen mahdollistaa yksityiskohtaisilla vastausvaihtoehdoilla varusteltuja kysymyksiä. Mikäli 

tietoa ja teoriaa ei ole paljoa, joudutaan kysymään yleisluontoisempia kysymyksiä. (Kananen 2008, 

68-74.)  

Puolistrukturoidussa haastattelussa on strukturoidun haastattelun lomakekysymykset, mutta kysy-

mykset ovat avoimia ja niistä puuttuvat vastausvaihtoehdot; näin vastaajat saavat vastata avoi-

mesti, ja tutkija voi syventää vastauksia lisäkysymyksillä (Kananen 2008, 73). Haastattelu kysymyk-

set löytyvät liitteestä 6. 

Tässä tutkimuksessa haastateltavat päätettiin valita asiantuntijuutensa mukaan tiedonsaannin 

kannalta. Kananen (2008,76) kritisoi kolmannen osapuolen käyttöä aineistolähteenä, mikäli haas-

tateltavat eivät ole ilmiön kanssa tekemisissä. Tässä tutkimuksessa kolmannet osapuolet, eli haas-

tateltavat, olivat kuitenkin asiantuntijoita ja työskentelevät kohteiden parissa.  

Jokaisesta kohteesta valittiin yksi haastateltava, joka työskentelee yhden aiemmin tässä opinnäy-

tetyössä mainitun Keski-Suomen kohteen parissa. Lisäksi haastattelimme kahta ns. kentällä työs-

kentelevää yrittäjää, jotka ovat suoraan tekemisissä matkailijoiden parissa: toinen toimii eräop-

paana, ja toinen tarjoaa majoituspalveluita maaseutu- ja luontomatkailun parissa. 

Tutkimustilanteeseen palaamiseksi haastatteluissa voidaan käyttää äänen ja kuvan tallennusta. 

Ääni- ja kuvatallenteet tallentavat tutkimustilanteen neutraalisti ja puolueettomasti, verrattuna 

esimerkiksi paperimuistiinpanoihin, jotka tutkija kirjoittaa itse valikoiden tahattoman subjektiivi-

sesti mitä valikoi kirjoitettavaksi. Ääni- ja kuvatallenteet lisäävät mahdollisesti tulosten luotetta-

vuutta. (Kananen 2008, 79.) Tutkimuksessa haastattelut tallennettiin videolle ja lisäksi äänitettiin.  

Haastattelut pidettiin videopuhelun välityksellä Zoom-ohjelman välityksellä. Haastattelut tallen-

nettiin haastateltavien luvalla videolle, ja haastattelumateriaalien säilyvyyden varmistamiseksi ne 

nauhoitettiin myös äänitteeksi puhelimelle. Kukin haastattelu kesti noin tunnin. 
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Haastattelun jälkeen tallenteet puretaan kirjalliseen muotoon, eli litteroidaan. Litteroitu haastat-

telu voidaan analysoida myöhemmin. Litteroinnissa haastatteluaineisto kirjoitetaan mahdollisim-

man sanatarkasti tekstiksi, vaikkakin tarkkuus riippuu mm. siitä, mitä aineistosta tarvitaan, sekä 

siitä, mitä tutkitaan. Litteroinnissa voidaan huomioida eleet, äänenpainot, murteet, taukojen pi-

tuudet ym. Usein litteroinnissa riittää, että haastateltavan koko ilmaisua ei tuo esille, vaan lauseen 

ytimen huomioi tiivistetyssä muodossaan. (Kananen 2008, 80; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006.) 

Kananen (2008) jakaa litteroinnin tasoiksi sanatarkan, yleiskielisen ja propositiotason litteroinnin. 

Yleiskielisessä litteroinnissa teksti muunnetaan kirjakielelle poistaen puhe- ja murrekielen ilmaisut, 

ja propositiotasolla sanoman ydinsisältö kirjoitetaan ylös. Puolistrukturoidussa haastattelussa voi-

daan kirjata ylös vain pääpointit, eli litteroida propositiotason mukaan. Tällöin riskinä on kuitenkin, 

se että tutkimuksesta jää jotain oleellista pois; on tärkeää varmistaa, ettei mitään oleellista jää 

pois, vaikka litteroi pääpointit. (Kananen 2008, 80; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Tämän opinnäytetyön haastattelut litteroitiin yleiskielisesti. Mikäli puheessa oli paljon samojen sa-

nojen toistoa peräkkäin, jätettiin ylimääräiset toistot pois, jotta teksti olisi selkeämpää ja ymmär-

rettävämpää, ja ydinsanoma tulisi paremmin esille. 

Analyysi 

Tutkimusaineiston analyysillä pyritään löytämään taustalla oleva ilmiö tai sen rakenne. (Kananen 

2008). Kvalitatiivisen tutkimuksen analyysi eroaa luonteeltaan kvantitatiivisen tutkimuksen analyy-

sistä. Kvalitatiivisen tutkimuksen analyysissä ei syötetä numeroita tietokoneohjelmaan ja näin 

edetä järjestelmällisesti ja johdonmukaisesti varmaan lopputulokseen, kuten kvantitatiivisessa tut-

kimuksessa voidaan tehdä. Kvalitatiivisen tutkimuksen analyysiprosessi on luova, jossa järjestetään 

tutkimusdataa ja löydetään oivalluksia, yritetään ymmärtää ongelmaa tai ilmiötä. (Berg & Lune 

2012.) 

Aloitettaessa laadullisen tutkimuksen tulosten analysoiminen, on tiedettävä, mitä sieltä etsitään. 

Litteroitu materiaali voidaan esimerkiksi koodata, eli aineiston tiivistämisestä ymmärrettävään 

muotoon. Koodauksessa samaa asiaa tarkoittavat tai yhteisen tekijän omaavat asiat yhdistetään 
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samalla koodilla. Näitä koodeja voivat olla merkit, sanat tai värit. (Mt.) Tässä opinnäytetyössä hyö-

dynnettiin värikoodeja yhtäläisyyksien merkitsemiseksi. 

Koodauksen jälkeen voidaan aloittaa analyysi. Analyysissä hyödynnetään tehtyä koodausta, ja etsi-

tään aineistosta esimerkiksi rakenteita, teemoja ja säännönmukaisuuksia. Analyysitapoja on 

useita. Esimerkiksi kvantifioinnissa lasketaan luokkien, kuten käsitteiden määriä, sisällön analyy-

silla tuotetaan ilmiöstä sanallinen ja selkeä kuvaus, ja teemoittelussa luokitellaan ja kvantifioidaan 

yleisellä tasolla. (Mt.) 

Laadullisen aineiston analyysimenetelmiä on useita, joista tematisointi on usein ensimmäinen lä-

hestyminen aineistoon (Berg & Lune 2012; Eskola & Suoranta 1998, 174). Analysoinnin jälkeen tu-

loksia tulkitaan; tästä muodostuvat tutkimustulokset, ja tuloksista tehdään omia johtopäätöksiä 

(Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 1997, 224). 

Tässä tutkimuksessa käytimme tematisointia. Tematisoinnissa hyödynnetään koodausta ja kvanti-

fiointia. Kunkin nousseen teeman alle kootaan haastatteluista esiin tulleet teemaan liittyvät koh-

dat tai niistä tehdyt tiivistelmät. Teemat esitellään tutkimusraportissa, sekä vastaajien tekstisitaat-

teja. (Kananen 2008.) 

Teemoitetusta aineistosta voidaan löytää teemoja, joiden avulla saadaan selvyyttä tutkimusongel-

maan. Tutkimusongelman kannalta olennaiset aiheet etsitään aineistosta. Teemoittelussa empi-

riaa tulisi verrata teoriaan. Teemoittelu analysointitapana sopii hyvin jonkin käytännön ongelman 

ratkaisemiseksi. (Eskola & Suoranta 1998, 174-178.)  

Tässä tutkimuksessa aineisto teemoiteltiin etsimällä haastatteluista kohteiden erityispiirteitä, uh-

kia ja mahdollisuuksia, sekä matkailijan osuutta näihin. Uhista ja mahdollisuuksista oli löydettä-

vissä matkailijoiden aiheuttamia, sekä matkailijoista riippumattomia uhkia ja mahdollisuuksia. Eri-

tyispiirteistä pyrittiin löytämään, mikä tekee kohteista tärkeitä juuri tälle matkailualueelle. Näitä 

teemoja ja niiden osuuksia vertailtiin analysoinnissa toisiinsa. 
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4.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Ollakseen luotettava ja uskottava tutkimus analysointeineen ja johtopäätöksineen, tulisi tutkimuk-

sen joka vaiheessa olla mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman avoin, läpinäkyvä ja tarkka. 

Tämä mahdollistaa tutkimuksen kriittisen tarkastelun, sekä mahdollisen toistettavuuden.  

Arvioitaessa tutkimusta tarkastellaan väitteiden perusteltavuutta sekä totuudenmukaisuutta. Ai-

neistojen arvioinnissa voidaan kiinnittää huomiota aineistojen yhteiskunnalliseen merkittävyyteen 

sekä riittävyyteen, analyysin kattavuuteen, arvioitavuuteen sekä toistettavuuteen. Luotettava tut-

kimusteksti on avoin ja realistinen: siinä tulisi olla kerrottu tarkasti siitä, mitä aineistonkeräyksessä 

ja sen jälkeen on tapahtunut (Eskola & Suoranta 1998, 212–214.) 

Validiteetti tarkoittaa sitä, että tutkimukseen valittu mittausmenetelmä mittaa juuri haluttua 

asiaa, eli tutkittavan ilmiön ominaisuutta (Validitetti n.d.). Validiteetti voidaan jakaa sisäiseen ja 

ulkoiseen validiteettiin. Sisäinen validiteetti, pätevyys, ”viitataan tutkimuksen teoreettisten ja kä-

sitteellisten määrittelyjen sopusointuun”. Ulkoinen validiteetti kuvastaa tehtyjen ”tulkintojen ja 

johtopäätösten sekä aineiston välisen suhteen pätevyydestä”. (Mts. 213.) 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksessa käytetyn mittarin luotettavuutta ja toistettavuutta mi-

tattavan ilmiön kannalta (Reliabiliteetti n.d.) Reliaabeli aineiston tulkinta ei sisällä ristiriitaisuuksia. 

Reliabiliteetin tarkistamiseksi voitaisiin 1) vaihtaa indikaattoreita, jolloin ilmiön yhdenmukaisuus 

osoitettaisiin eri tavoin, 2) havainnoida useamman kerran, jolloin selviäisi käytetyn aineistonkeruu-

menetelmän tarkkuus ja ilmiön pysyvyys, ja 3) käyttää useampaa havainnoitsijaa, jolloin varmistet-

taisiin tutkimuksen objektiivisuus. (Mts. 213–214.) 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkija on subjektiivinen. Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan tulisi 

olla ennakkoluuloton, sekä tiedostaa oma subjektiivinen rooli ja kuinka se saattaa vaikuttaa tutki-

jan tekemiin havaintoihin.  Uskottavuudella mitataan sitä, vastaavatko käsitteellistykset ja tulkin-

nat tutkittavien käsityksiä. (Mts. 19, 211.) 
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Haastattelussa on tärkeää kysyä oikean tasoisia kysymyksiä, edetä sopivaan tahtiin vertikaalita-

solla, varmistua siitä, että aihe tulee huolellisesti tutkituksi. Ilmiön tuntemus vaikuttaa kysymysten 

sisältöön. (Kananen 2008, 76-77.) 

Ilmiön asiantuntijalla voi olla henkilökohtaista kokemusta ilmiöstä, jolloin oman käden tiedot lisää-

vät luotettavuutta (Kananen 2008, 78). Tähän tutkimukseen valitut työskentelevät kaikki kohteisiin 

liittyen, jolloin heillä on ainakin jonkin verran oman käden tietoa. Haastateltavat ovat vähintään 

suunnittelemassa tai johtamassa kohteiden käytännön järjestelyitä, tai sitten töissä itse kohteissa 

paikan päällä. 

Tutkimustulosten koodausvaiheessa tulisi löytää sopiva taso koodaukselle. Liian yleisluontoisessa 

koodauksessa osa tiedoista katoaa, ja liian tarkkaa koodausta voi olla vaikea tulkita. (Kananen 

2008.) 

Haastattelun eettisyys 

Haastatteluiden alussa haastateltaville luettiin tietosuojalauseke. Tietosuojalausekkeessa kerrot-

tiin ketkä haastattelun toteuttavat, mihin haastattelulla pyritään ja mihin haastatteluiden tuloksia 

käytetään. Haastateltavilta kysyttiin lupaa haastatteluiden tallentamiseen sekä äänittämiseen. 

Haastateltaville kerrottiin, missä ja kuinka kauan tallenteita säilytetään sekä että haastattelijoiden 

lisäksi haastattelut voi tarvittaessa päästä katsomaan opinnäytetyönohjaaja. Haastateltaville ker-

rottiin heidän oikeudestaan olla vastaamatta kysymyksiin tai keskeyttää haastattelu ilman velvoi-

tetta kertoa syytä keskeyttämiselle. Tallenteita säilytettiin Google Drivella salasanan takana ja nau-

hoitetut haastattelut säilytettiin puoli vuotta. Google Drive valittiin siksi, että jos haastattelut olisi 

tallennettu Jamk:in pilvipalveluun, haastattelu tulokset saattavat kadota, kun opinnäytetyön teki-

jöiden opinnot loppuvat. Litteroidut aineistot menivät pitkäaikaissäilytykseen ja tästä kerrottiin 

myös haastateltaville. 
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5 Tutkimustulokset 

Seuraavaksi käsitellään kohde kerrallaan haastatteluista esiin nousseita kommentteja ja teemoja. 

Tutkimustulokset on jaoteltu kohteittain, jotta niitä on helpompi tarkastella.  

5.1 Alvar Aalto 

Alvar Aaltoon liittyvässä haastattelussa haastateltiin naispuolista henkilöä, joka toimii oppaana 

sekä asiakaspalvelussa Aallon kohteissa. Haastattelussa korostui Alvar Aallon merkitys Keski-Suo-

malaisena valttina, sillä Alvar Aalto on Keski-Suomesta kotoisin oleva arkkitehti. Arkkitehtina hän 

oli ajaton sekä meni teoksissaan pintaa syvemmälle.  

”Siellä kaiken takana on niin hieno filosofia, että kun tutustuu Aallon töihin ja menee vähän pintaa 

syvemmälle, sieltä alkaa paljastumaan hienoja ajatuksia. Yksi hienoimmista mielestäni on se, mi-

ten Aalto on aina suunnitellut rakennukset jotain tiettyä paikkaa varten, luontoa kunnioittaen.” 

Haastattelujen perusteella Alvar Aallon museokohteita voi uhata kohteiden rapistuminen. Kohteita 

voidaan kunnostaa ja ylläpitää, mutta pienet resurssit ylläpitoon saattavat vaikeuttaa tai estää 

kohteiden kunnostusta, ja kohteet rapistuvat ja kuluvat ajan mittaan. ”On sellaisia kohteita, joita ei 

ole ollut varaa remontoida tai kunnostaa, ja ajan hammas pääsee puremaan.” 

Kohteet voivat myös kärsiä siitä, jos vierailijat menevät kohteisiin omin luvin ilman opastusta, ku-

ten Muuratsalon koetalolla on havaittu. Aallon kohteiden pihapiireissä on herkkää luontoa, joka 

saattaa tuhoutua alueella vierailevien ihmisten johdosta. Kohteita saattavat vahingoittaa myös 

hallitsemattomat vierailijamäärät sekä vaihtelevat omistussuhteet. 

”Meidän pitää myös pienemmissä kohteissa huomioon, kun meillä on tällaisia kotimuseokohteita, 

että kiinnostus on tosi kovaa niitä kohtaan, mutta me emme voi ottaa sinne määräänsä enempää 

[ihmisiä] tai suuria massoja, ettei kohteet tuhoudu liiasta käytöstä. Se on sellaista tasapainoilua. 

Halutaan esitellä niitä, mutta sitten on myös pidettävä ne kunnossa.” 
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Laadukkaat, mielenkiintoiset ja vaihtuvat näyttelyt sekä oheisohjelma ylläpitävät vierailijoiden kiin-

nostusta Aallon kohteita kohtaan, mikä takaa luonnollisesti tuloja säätiölle, jolloin kohteita on hel-

pompi kunnostaa ja ylläpitää. Haastateltava koki, että ihmiset ovat kiinnostuneita vuorovaikutuk-

sellisista näyttelyistä ja osallistuvat hyvin mukaan interaktiivisten näyttelyiden ohjelmiin 

Aalto-museossa vierailijoiden aiheuttamat negatiiviset lieveilmiöt ovat hyvin minimaalisia tai niitä 

ei ole ollenkaan. Esimerkiksi lapset osaavat käyttäytyä museossa hyvin. Jyväskylän kulttuurikom-

passitoiminta opastaa lapsia jo varhaiskasvatuksessa: lapsia innostetaan näyttelyihin sekä ohjeiste-

taan, kuinka museossa tulee käyttäytyä. 

”Meidän asiakkaat ovat sillä lailla fiksua porukkaa, että osaavat käyttäytyä.” 

 

Haastateltavan mukaan epätotuudenmukaista matkailumarkkinointia ei ole tullut vastaan. Alvar 

Aallon kohteista on haastateltavan mukaan saatavilla laadukas kuvapankki, johon media ja mai-

nostajat pääsevät helposti käsiksi. Näin varmistetaan, että kuvat ovat hyviä ja realistisia.  

5.2 Petäjäveden vanha kirkko 

Petäjäveden kirkkoon liittyvässä haastattelussa haastateltiin naispuolista henkilöä, joka on ollut 

pitkään mukana Petäjäveden kirkon toiminnassa. 

Petäjäveden vanhan kirkon etuja ovat hieno, historiallinen taidonnäyte hirsirakentamisesta, au-

tenttinen miljöö sekä kirkon ja sitä ympäröivän kirkkomaan edustama keskisuomalainen kulttuuri-

maisema. Kirkkoa halutaan kehittää tulevaisuudessa niin, että sen autenttisuus säilyy myös jälki-

polville, mutta kuitenkin niin että esimerkiksi oppaille saadaan asianmukaiset tilat.  

”En voi suoranaisesti sanoa, että joku tietty vaurio olisi selkeästi kävijöiden aiheuttama.” 

 

Kirkossa vierailee päivittäin noin 100-180 vierailijaa. Vierailijamääriä halutaan nostaa, mutta haas-

tateltava kertoi, että yhtäkkiset kävijämäärät saattavat kuluttaa fyysisesti kirkkoa enemmän. Li-

säksi, jos kävijä määrät ovat suuria, laadukasta opastusta voi olla haastava järjestää. Kirkon kuluja 
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pyritään kattamaan pienillä sisäänpääsymaksuilla, mutta nämä eivät yksissään riitä kirkon remon-

toimiseen ja vuosittaisiin kustannuksiin.  

”Matkailun ja tämä aluetalouden kannalta olisi hieno asia, jos kävijämäärät kasvaisivat, mutta sit-

ten siinä on se kääntöpuoli, että kirkko kuluu enemmän. Onhan siinä sitten se haaste, että pysty-

täänkö yhtä laadukkaasti opastamaan, jos kävijämäärät kovasti nousee.” 

Haastattelussa tuli esille, että Petäjäveden vanhaa kirkkoa voivat uhata luonnolliset asiat, kuten 

muurahaiset, oravat, myrskyn kaatamat puut ja ukkosen aiheuttama tulipalo, sekä ihmisten ai-

heuttamat teot, kuten ikkunan jättäminen auki tai huolimattomuudesta johtuva tulipalo. Tulipalon 

riskiä lisää myös tupakointi ja tulen käyttö, ja siksi on tärkeää, että tupakointia ei tapahdu aivan 

kirkon nurkilla. Kirkon lattia on tehty puusta ja sen kulumista suojataan yleisölle annettavilla sisä-

tossuilla. Lisäksi haittaa voivat aiheuttaa inhimilliset erheet. Tästä esimerkkinä haastateltava mai-

nitsi aukioloaikojen ulkopuolella tulevat kävijät, jotka kokeilevat, ovatko kirkon ovet auki, ja saatta-

vat näin aiheuttaa aiheettoman hälytyksen. Aiheettomat hälytykset aiheuttavat turhia lisäkuluja. 

Lisäksi kirkon säilymistä tuleville sukupolville uhkaa ihmisten kiinnostuksen lopahtaminen. Jos toi-

mintaa ei jatketa aktiivisesti, uhkana on, että kirkon kunnostamiseen ei saada tarpeeksi varoja ja 

näin ollen historiallinen kohde rapistuu. Kirkon kunnostamisesta ja ylläpidosta vastaa aktiivinen 

kyläyhteisö ja Petäjäveden vanhan kirkon säätiö. Kirkon toiminnassa pyritään huomioimaan sosiaa-

lista vastuuta esimerkiksi pitämällä huolta oppaiden työoloista, sekä tilaamalla matkamuistot pai-

kallisilta käsityöyrittäjiltä. Kulttuurimaisemaa ylläpidetään hyödyntämällä kirkon pihamailla oikeita 

lampaita, jotka syövät ylimääräiset kasvit ja rikastuttavat kulttuurimaisemaa. 

Haastatteluissa korostettiin opastuksen tärkeyttä Petäjäveden vanhalla kirkolla. Opastus ja kirkon 

kunnostus vaatii paikallisyhteisöltä sitoutumista, ja näitä kumpaakin asiaa voivat uhata riittämättö-

mät resurssit tai muu rahoituksen puute. Kirkon alueelle tuleva uusi opastuskeskus voi inspiroida 

uusia kävijöitä sekä suojella kirkkoa kulumiselta. Myös kirkkoa kunnioittavalla käyttäytymisellä niin 

sisällä kuin ulkonakin on jo suuri vaikutus kirkon säilymiseen. 
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”Kyllä siihen kestävään matkailuun kuuluu se, että talous kulkee jollakin tavalla mukana. Että pys-

tytään kustantamaan tai maksamaan oppaille palkka. Se on yksi tärkeä asia. Ja sitten toisaalta, 

että saadaan sinne sellaisia oppaita, jotka tuntee aihealuetta.” 

5.3 Tapahtumat Jyväskylässä 

Tapahtumista haastateltiin Jyväskylän kaupungin naispuolista työntekijää, joka työskentelee Jyväs-

kylän alueen markkinoinnissa, kehittämisessä sekä liikunta- ja kulttuuripalveluiden parissa. Haas-

tattelussa haastateltava kertoi tapahtumilla olevan iso taloudellinen vaikutus Jyväskylän alueelle. 

Esimerkiksi Suomipop-tapahtuman kävijöistä haastateltavan mukaan noin puolet tai jopa yli tulee 

ulkopaikkakunnilta. 

”Ne, ketkä hyötyy [tapahtumista] on hotellit, ravintolat, bensa-asemat ja kaupat. Jonkin verran 

käydään myös näissä meidän muissa matkailukohteissa, mutta se on aika pieni osa.” 

Keskeisen sijaintinsa ansioista Jyväskylään on helppo ja hyvä tulla. Kaupunkina Jyväskylä on kävi-

jäystävällinen, sillä lähes kaikki kohteet sijaitsevat toisistaan kävelyetäisyyden päässä. Haastatel-

tava mainitsi myös paikallisten asukkaiden hyvän englannin kielen taidon, mikä helpottaa ulko-

maalaisten kävijöiden vierailua. Tapahtumilla voi olla negatiivisia lieveilmiöitä niin vierailijoille kuin 

kaupungin asukkaillekin. Opastusta ja neuvontaa voi olla liian vähän kävijän näkökulmasta. Odo-

tuksia voi olla vaikea täyttää, jos markkinoinnissa luvataan liikoja. Näin saatetaan tulla tilantee-

seen, jossa asiakas pettyy, kun hänen ennakko-odotuksensa ei vastaakaan toteutunutta. Paikalliset 

asukkaat puolestaan voivat kokea häiriötä melusta, muuttuneista kulkureiteistä sekä päihtyneistä 

vierailijoista. ”Se alkoholihan se tuo niissä festareissa sitä ikävää lieveilmiötä.” 

Tapahtumien aiheuttamista poikkeuksista tulisi viestiä alueen asukkaille. Näin pystytään vähentä-

mään paikallisille aiheutuvia negatiivisia lieveilmiöitä. Arkijärkeä ja ohjeita noudattamalla pärjää jo 

hyvin. Haastateltava kertoi, että suomalaiset osaavat kierrättää jätteensä, ja näin näyttää esimerk-

kiä ulkomaalaisille kävijöille. 
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Tapahtumissa olennaisia ovat myös tapahtumanjärjestäjät, joita ilman koko tapahtumia ei Jyväsky-

län alueella tapahtuisi. Tapahtumanjärjestäjä voi kokea haasteena resurssiasiat: onko riittävästi 

resursseja järjestää tapahtuma, tuleeko riittävästi vierailijoita, tukevatko vierailijat tapahtuman 

palveluita, eli esimerkiksi ostavatko tapahtumaan osallistuvat ihmiset ruokailun tapahtuma-alueen 

teltoista tai yhteistyöravintoloista, vai menevätkö he ruokailemaan tapahtuma-alueen ulkopuo-

lelle. Tapahtumien järjestämiseen liittyy aina taloudellinen riski, joka on korostunut erityisesti ko-

ronarajoitusten aikana. Tapahtuman järjestäminen saattaa olla työläs prosessi lakeineen ja sää-

döksineen. Tapahtumien tiedottamiseen pitää varata myös tarpeeksi resursseja. Kaikki 

tapahtuman kävijät tulisi tavoittaa viestinnällä ja heitä pitäisi pystyä infoamaan ja ohjaamaan tar-

peeksi. Lisäksi on tärkeää saada vierailijat noudattamaan ohjeita; ohjeiden noudattamatta jättämi-

nen saattaa olla epätoivottu turvallisuusriski. 

”Taloudellisen vastuun riski [tapahtumajärjestämisessä] on se suurin” 

5.4 Saunakylä 

Saunakylän toimintaan haastateltiin naishenkilöä, joka on aktiivisesti mukana Jämsän saunakylän 

toiminnassa. Saunakylän alueella on 23 savusaunaa, jotka on tuotu alueelle eri alueilta Suomesta. 

Saunakylällä lämpiää yleensä noin 7 erilaista savusaunaa, joissa järjestetään yksityisiä ja yleisiä 

saunavuoroja. Moni saunoista on ollut purku-uhan alla ja ne on pelastettu Saunakylään. Saunaky-

lässä saunat on restauroitu perinteitä kunnioittavalla tavalla. Jokaisella saunalla on oma uniikki his-

toriansa ja ne edustavat suomalaista saunanrakennusperinnettä. 

Saunakylä on voittoa tavoittelemattoman järjestön ylläpitämä, jota ylläpidetään mm. vapaaehtois- 

ja talkootyöllä. Tämä auttaa säilyttämään saunakylän autenttisuuden, mikä on Saunakylän vah-

vuus. Saunakylä on iso vetovoimatekijä alueella, ja Saunakylää tulee ihmettelemään joka kesä ih-

misiä ympäri Suomea.  

Saunakylä ylläpitää vanhaa saunakulttuuria, jossa arvokasta on sen vanhuus sekä kulttuurillinen 

merkitys. Saunakulttuurilla ylläpidetään vanhaa suomalaista kansanperinnettä. ”Se [sauna] on 

identiteettiasia suomalasille – on tärkeää tunnistaa se, jotta osaamme arvostaa ja vaalia sen mo-

nipuolisuutta sekä esitellä sen monipuolisuutta.” 
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Saunassa saa elämyksiä sekä yhteisöllisyyttä, joita monet ihmiset kaipaavat. Saunoissa on esimer-

kiksi havaittu asiakkaiden alkavan toisilleen oppaiksi ja opettavan suomalaisia saunatapoja ulko-

maalaisille, jopa ilman yhteistä kieltä. 

”Minä uskon että se [yhteisöllisyys] on sellainen, mikä tavalla tai toisella tätä saunakulttuuria tulee 

pitämään yllä.” 

Perinteistä saunakylää voivat uhata esimerkiksi ympäristösäädökset: ekologisuuteen liittyvien ta-

voitteiden tai säädösten sekä perinteisen saunakulttuurin välillä voi olla ristiriita. Haastattelussa 

korostui saunojen tärkeä kulttuurinen merkitys, ja se, kuinka esimerkiksi EU:n tasoisia säädöksiä 

tulkitaan ja estääkö se joidenkin saunakulttuurin osien säilyttämistä. Myös esimerkiksi hiukkas-

päästöjen rajoittaminen sekä saunojen rakentamisen tai käytön sääntely voivat heikentää sauna-

kulttuuria. 

”Esimerkiksi savusaunat, missä ei ole minkäännäköistä filtteröintiä, sieltä tulee hiukkaspäästöjä ja 

ne lämmitetään puulla koko päivän, se on toisaalta hirvittävän paha asia ympäristölle näiden nyky-

tutkimusten mukaisesti, mutta toisaalta sitten taas, jos sitä verrataan autojen päästöihin tai lento-

koneisiin tai muuhun, se ei välttämättä ole niin iso. Kun niitä ei ole kaikilla.” 

Taloudellisen vastuullisuuden näkökulmasta Saunakylän ollessa yhdistys eikä yritys se ei saa yritys-

tukea, eikä sitä mainosteta alueella samalla tavalla kuin muita paikallisia yrityksiä. Tämän vuoksi 

saunakylä ei välttämättä saa niin hyvin näkyvyyttä eikä tavoita yhtä tehokkaasti potentiaalisia asi-

akkaita kuin muut paikalliset yritykset. Toisaalta Saunakylä on esimerkki yhteisöllisestä toimin-

nasta ja voi siksi kiinnostaa montaa vierailijaa. 

”Me olemme erityyppisessä asemassa matkailuyrittäjiin nähden. Me emme pysty käyttämään vaik-

kapa yritystukia, markkinointiresursseja, tai muita tukijärjestelmiä samaan tapaa, koska me 

olemme yhdistystoimija. -- Olemme useasti jääneet yhteismarkkinoinneista tai muista ulos, kun 

emme ole yrittäjiä.” 

Saunakylällä ympäristöllinen vastuullisuus huomioidaan käyttämällä biohajoavia saippuoita, sham-

poita ja pesuaineita. Muovisista kertakäyttöastioista on siirrytty ekologisempiin vaihtoehtoihin. 
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Saunakylällä harmia voivat aiheuttaa päihtyneet asiakkaat, joskaan näitä ei ole usein. Saunakylä on 

sijainniltaan sellainen, että sinne pääsee huonosti julkisilla. 

Saunakylässä ei ole esimerkiksi baaria vieressä, joten saunakylässä korostuu saunan varsinainen 

merkitys sekä yhteisöllisyys. ”Meillä esimerkiksi käy naisia paljon yksin saunomassa. Se on minusta 

paras merkki siihen, että jos heitä tulee ja he käy säännöllisesti, niin he kokee että he on monella-

kin tapaa turvattuja, että heillä on mukava olla siellä myös yksin.” 

5.5 Luonto ja kansallispuistot 
 

Keski-Suomen luonnosta ja kansallispuistoista haastateltiin kolmea eri henkilöä. Yksi oli naishen-

kilö, joka toimii metsähallituksella, yksi mieshenkilö, joka toimii opas- ja safaripalveluyrittäjänä ja 

yksi naishenkilö, joka toimii majoitusalalla. Haasteltavat haluttiin valita eri matkailualan toimi-

joista, näin saatiin kerättyä monipuolisesti eri näkökulmia.  

”Melu, ääni ja sitten fyysinen saaste, mikä tuhoaa luontoa.” 

”Kaikki muut alueet, paitsi ne alueet mitkä on esimerkiksi kansallispuistoissa merkitty, on herkkiä 

alueita.” 

Kansallispuistoissa tärkeintä on niiden suojelullinen arvo. Isona osana niissä on myös se, että ihmi-

nen pääsee puistoihin nauttimaan luonnosta, ja että ihmiselle kehittyy luontosuhde sekä halu suo-

jella sitä. Luonto tarjoaa kiireettömälle kävijälle mahdollisuuden hiljentyä, liikkua, marjastaa sekä 

luoda ja ylläpitää luontosuhdetta. Luonnossa liikkuessa matka on määränpää. 

Kansallispuistoissa vierailijoista aiheutuvia uhkia voivat aiheuttaa vierailijan tietämättömyys, välin-

pitämättömyys tai huolimattomuus. Näiden seurauksena puistojen herkkä luonto ja eliölajit voivat 

kärsiä tai tuhoutua. 
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Konkreettisia tekoja voivat olla merkityltä polulta poistuminen tai merkityn telttailualueen ulko-

puolella telttailu, jolloin esimerkiksi suojeltava kasvillisuus, kuten jäkälä, kuluu. ”Kuivaan jäkälä-

kankaaseen tulee helposti pysyvä jälki ja se korjautuu hitaasti.” 

Merkityn telttailualueen ulkopuolella telttailu johtuu usein siitä, että merkityllä paikalla on jo 

muita, ja halutaan omaa rauhaa. Riippumaton ripustaminen puuhun ilman puunsuojuksia kuluttaa 

puiden runkoja, ja moottoriajoneuvot, kuten vesiskootterit voivat vahingoittaa pohjaeliöstöä. 

Moottoriajoneuvot, kuten moottorikelkat aiheuttavat myös meluhaittaa, samoin kuin kovaääninen 

musiikin kuuntelu sekä koirien haukkuminen. Koirat nousivat esille muutoinkin uhkana herkälle 

luonnolle, sillä ne voivat vapaan kulkiessaan vahingoittaa kansallispuistoissa suojeltavia eläin- ja 

kasvilajeja. Kansallispuistoissa onkin koirien vapaanapitokielto. 

”Puiston järjestyssäännöillä pyritään huomioimaan herkimmät alueet. -- Tietyt alueet kestävät ku-

lutusta paremmin ja ovat virkistyskäyttövyöhykettä, jossa saa liikkua, ja sitten voi olla rajoitusalu-

eita, jossa liikkuminen ei ole sallittua.”  

Haastatteluissa nousi myös esiin, että ajattelemattoman käyttäytymisen taustalta saattaa löytyä 

vääristynyt luontosuhde: vierailija voi pitää luontoa hupi- tai hyötypaikkana. Haastateltava kertoi, 

kuinka omaa etua tavoitellessaan saattaa unohtua se, että kansallispuistojen ensisijainen tarkoitus 

on olla luonnonsuojelualue. Myös omat roskat voivat jäädä metsään, mikäli niitä ei viitsitä viedä 

mennessä pois. 

”Emme voi [kansallispuistossa] miettiä vain itseämme, vaan meidän pitää miettiä muitakin käyttä-

jiä, eli luontoa.” 

Yhdessä haastattelussa nousivat esille hyttystentorjuntalaitteet: hyttystentorjuntalaitetta voidaan 

käyttää ymmärtämättä, että se tappaa hyönteisiä, tai ymmärtäen sen mutta ajatellen omaa muka-

vuutta. Ongelmallista on se, että hyttysten lisäksi torjuntalaite tappaa myös tärkeitä pölyttäjiä. Osa 

ei myöskään esimerkiksi välttämättä ymmärrä, että luonnossa kuuluu olla hyttysiä, ja ne ovat tär-

keä osa ekosysteemiä, vaikka ne tuntuvat itsestä harmillisilta, ja siksi käytetään torjuntalaitetta. 
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”Osa ihmisistä rakentaa hyönteishotelleja kotiinsa, ja menee sitten kansallispuistoon myrkyttä-

mään ne samat hyönteiset. On käsittämätöntä, että ihmiset ajattelevat, että heidän on saatava 

olla rauhassa kansallispuistoissa, että hyönteiset eivät kuulu sinne.” 

”Jokamiehen velvollisuudet on totaalisesti unohdettu, johon medialla on suuri vastuu – ne pitäsi 

olla yhtä radikaalisti esillä kuin [jokamiehen] oikeudet.” 

Joskus kansallispuistoja uhkaavia tekoja tehdään tiedonpuutteen vuoksi: esimerkiksi joillekin voi 

olla epäselvää, että kansallispuistoissa ei ole jokamiehen oikeuksia, sen sijaan kävijöiden tulisi 

muistaa ”jokamiehen velvollisuudet”; tai jos voimassa oleva metsäpalovaroitus ei ole tiedossa, 

nuotio saatetaan sytyttää. "Iso riski on tulenteko laittomilla tulipaikoilla, ja myös tulenteko metsä-

palovaroituksen aikana, mihin liittyy todella isot riskit."  

Toisaalta tiedonpuutteen takana voi olla myös laiskuutta, ja esimerkiksi kansallispuistojen alussa 

olevia ilmoitustauluja ja niistä löytyviä tärkeitä ohjeita ei lueta ennen kansallispuistoon menoa. 

Sääntöihin perehtymättömyys voi aiheuttaa sen, että puistokohtaisia ohjeita ja suosituksia ei 

lueta, ja näin puistossa käyttäydytään ympäristölle haitallisella tavalla.  

Kaksi haastateltavista mainitsi, kuinka kansallispuistoja uhkaa käyntimäärien nousu, johon ei olla 

varauduttu. 

Mainonnassa ja sosiaalisessa mediassa saattaa näkyä kaunisteltuja kuvia, jotka levittävät väärää 

tietoa ja saattavat kannustaa vastuuttomiin tekoihin: esimerkiksi kuvassa näkyvän näyttävän nuo-

tiotulen teko ei olekaan automaattisesti sallittua metsäpalovaroituksen aikana. Kuvissa saattaa nä-

kyä aiemmin mainittu riippumattojen kiinnitys puihin ilman puunsuojuksia, mikä saattaa näyttää 

kuvissa tyylikkäämmältä, mutta viestii epätoivottua käyttäytymistä, jota muut voivat toistaa. 

Toisaalta kuvissa korostuu myös asiakasturvallisuusnäkökulma: ei haluta levittää sellaisia kuvia, 

joissa joku seisoo jyrkänteen laidalla. Turvallisuusnäkökulmaa erä haastateltava toi myös esille oi-

keanlaisen suojavarustuksen käytöstä esimerkiksi pyöräillessä. 



43 
 

 
 

Myös ulkopuoliset tekijät voivat olla kansallispuistoissa uhkana, kuten lähelle rakennettavat tuuli-

voimalat sekä rahoituksen rajallisuus, mikä saattaa vaikuttaa negatiivisesti mahdollisuuteen rea-

goida puistojen ongelmiin ja luonnonsuojeluun. 

Kansallispuistoissa on havaittu hyviä vaikutuksia laadukkaalla opastuksella sekä sillä, että puistoon 

on jalkautunut oppaita ohjeistamaan kävijöitä. Kävijät myös tekevät usein muiden perässä, kuten 

keräävät roskat lähtiessään, joten esimerkin näyttäminen on tehokasta. "Monella on tapana omat 

roskat viedessään noukkia muitakin roskia, jos niitä huomaa. Se on todella hieno asia." 

Lapset erityisesti ovat avainasemassa näyttämässä esimerkkiä vanhemmilleen ja patistamassa 

heitä hyviin tekoihin. Fyysiseltä kulutukselta kansallispuistojen maastoa suojaavat erilaiset raken-

nelmat, kuten pitkospuut. 

5.6 Johtopäätökset  

Haastateltavien vastauksissa oli havaittavissa erilaisia uhkia ja mahdollisuuksia kohteisiin liittyen. 

Vastauksista oli eroteltavissa myös matkailijan osuus ongelmiin: jotkut ongelmat ovat suoraan 

matkailijan aiheuttamia, joissakin ongelmissa matkailijan osuus kytkeytyy siihen osittain, ja joissa-

kin ongelmissa matkailijalla ei ollut osaa. 

Pääpainona oli matkailijoiden selvä tai osittainen yhteys matkailukohteiden negatiivisiin lieveilmi-

öihin. Yhdistämällä uhat, mahdollisuudet sekä matkailijan osuus niihin on löydettävissä kävijän 

käyttäytymiseen liittyvät asiat, joihin voidaan vaikuttaa ja joita muuttamalla kohteet säilyvät elin-

voimaisina matkailijoiden vieraillessa niissä.  

Tutkimuksessa havaittiin uhkia, jotka ovat matkailijoiden aiheuttamia. Kohteet kuluvat fyysisesti 

normaalissa käytössä (esim. kansallispuistoissa vierailevat kuluttavat kävelyllään maastoa ja Petä-

jäveden kirkossa kirkon lattiaa), sekä vääränlaisesta käytöstä johtuen (vesiskoottereilla ajaminen 

matalissa vesissä vaurioittaa pohjaeliöstöä, Alvar Aallon kohteissa vieraileminen ilman lupaa ja 

opasta saattaa vahingoittaa kohdetta). Kohteiden fyysiset puitteet ja ominaisuudet voivat tuhou-

tua jopa kokonaan ja peruuttamattomasti tulipalovaaran vuoksi (tupakointi Petäjäveden kirkon lä-

hellä sekä tulen tekeminen metsäpalovaroituksen aikana luonnossa). Yksittäiset “huonot” valinnat 
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voivat aiheuttaa vauriota kohteessa (vessatankin tyhjentäminen veneestä suoraan järveen. Mat-

kailijoiden aiheuttamia uhkia voivat olla myös ei-fyysiset uhat (päihtyneet vierailijat tapahtumissa, 

jotka saattavat häiritä paikallista väestöä.) 

Osittainen yhteys matkailijoiden aiheuttamien lieveilmiöiden ja kohteessa esiintyvien uhkien välillä 

voi näkyvä esimerkiksi niin, että taloudellinen puoli on uhattuna. Se ei välttämättä johdu matkaili-

joista, mutta taloudellisten resurssien puute aiheuttaa sen, että kohteissa ei välttämättä voida esi-

merkiksi tai matkailijoiden aiheuttamaa kulumaa. Kohteen kulumisen ollessa suoraan matkailijan 

aiheuttama uhka kohteelle, taloudelliset resurssit voivat olla ratkaisu uhkaan. Näin suoraan mat-

kailijoista riippumaton uhka kytkeytyy matkailijoiden suoraan aiheuttamaan uhkaan, ja se kannat-

taa ottaa huomioon vastuullisuusviestintäohjeistuksessa. 

Uhkia, jotka eivät ole matkailijoiden aiheuttamia, mutta jotka silti uhkaavat matkailualuetta tai -

kohdetta, voivat olla tapahtumien järjestämisen taloudelliset riskit, saunakulttuurin jatkamisen es-

tävät lait tai säädökset, tuhoeläimet Petäjäveden kirkossa sekä muuttuneet tiejärjestelyt tapahtu-

mien seurauksena. Nämä voivat aiheuttaa sen, että kohteessa vieraileminen vaikeutuu tai koh-

teessa ei voi enää vierailla ollenkaan, tai että paikallinen väestö kokee häiriötä; esimerkiksi 

tapahtuman taloudellisten resurssien riittämättömyys voi aiheuttaa sen, ettei tapahtumaa järjes-

tetä/uudelleenjärjestetä tai kulttuurishistoriallinen aspekti menetetään saunakylässä. 

Haastatteluista nousi esiin mahdollisuuksia, joilla voidaan edistää vastuullisuutta. Esimerkiksi esi-

merkin näyttäminen muille (kansallispuistoissa roskat kerätään tai jätetään luontoon herkästi sen 

perusteella, kuinka muut toimivat ja tapahtumat, ulkomaalaiset seuraavat tapahtumissa paikallis-

ten esimerkkiä kierrättämisestä), tiedon merkitys (laadukas opastus museossa, oppaiden jalkautu-

minen kansallispuistoihin, saunassa paikalliset vieraat opettavat ulkomaalaisia vieraita saunakult-

tuurista), tunneperäinen kokemus ja suhteen luominen (luonnossa liikkuminen vahvistaa 

luontosuhdetta mikä auttaa suojelemaan kohdetta, Saunakylä sekä Petäjäveden kirkko kasvattavat 

suhdetta omaan kulttuuriin ja historiaan). Taloudellinen vastuullisuus edistää myös sosiaalista vas-

tuullisuutta. Esimerkiksi Petäjäveden kirkolle rakennettavan maailmaperintökeskuksen myötä op-

pailla on mahdollisuus lämpimään tilaan ja parempiin työoloihin. 
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Riittävät resurssit mahdollistavat kohteiden rappeutumisen ennaltaehkäisyä ja toisaalta kunnos-

tusta jälkikäteen. Kriittisiä resursseja ovat työvoima ja raha. Taloudelliseen vakauteen vaikuttavat 

mm. rahoitus, tuet sekä myynti. Kohteesta riippuen tunnettuus ja näkyvyys mahdollistavat asiakas-

määrien kasvun ja myynnin kasvun. Tunnettuus ja näkyvyys esimerkiksi saunakylän kohdalla voivat 

kärsiä toiminnan muodosta, kun sitä ei yhdistyksenä nosteta samalla lailla esille kuin alueen yrityk-

siä, ja tämä vaikuttaa taas taloudelliseen pärjäämiseen. Esimerkiksi kansallispuistojen suosion kas-

vuun ei ole pystytty varautumaan ja tämä on jo aiheuttanut lieveilmiöitä. 

Lopputuloksen, eli vastuullisuusohjeistuksen kannalta tutkimustuloksissa relevantteja olivat sellai-

set konkreettiset kohteiden ongelmat, joihin matkailija pystyy itse vaikuttamaan paikan päällä ol-

lessaan. Ei esimerkiksi ole relevanttia yrittää vaikuttaa siihen, millä kulkuvälineellä matkailija saa-

puu Jyväskylään, sillä matkailija on oletettavasti jo saapunut Keski-Suomeen ohjeistusta 

lukiessaan. Myös ongelman yleisyys vaikuttaa siihen, kannattaako siitä viestiä, ja kuinka tarkasti 

siitä kannattaa viestiä.  

5.7 Vastuullisuusviestintäjulkaisu  

Vastuullisen matkailun ohjeistuksella pyritään vaikuttamaan matkailijan käyttäytymiseen niin, että 

sekä paikallinen elämä ja kohteet Keski-Suomessa, että matkailu Keski-Suomessa voisivat toimia 

kestävästi rinnatusten. 

Vastuullisuusviestintäjulkaisu tulisi tehdä helppolukuiseksi, kiinnostavaksi ja informatiiviseksi. Se 

saattaa silti jäädä lukematta, esimerkiksi mikäli lukijaa ei kiinnosta aihe, tai julkaisu vaikuttaa tyl-

sältä ja työläältä lukea. Teoriapohjaan viitaten vastuullisuudesta kannattaa viestiä kiinnostavasti ja 

innostavasti, ja esimerkiksi pelottelu tai käskyttämällä kieltäminen on huono tapa saada ihmisiä 

muuttamaan käyttäytymistään. Jos julkaisussa on liikaa ohjeita tai lukija ei ymmärrä sitä, voi lukija 

kokea ärsytystä tai ei muista julkaisusta jälkeenpäin mitään. Vastuullisuusviestintäjulkaisun ollessa 

innostava ja inspiroiva, se todennäköisesti myös näkyy matkailijan käyttäytymisessä saakka, kun 

hän noudattaa ohjeita. Tämä on toivottava lopputulos, mutta sitä ei voida pitää itsestäänselvyy-

tenä. 
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Wiion (2000) julkaisua mukaillen hyvä vastuullisuusviestintä on innostavaa, yllättävää ja mieleen-

painuvaa. Jos viestinnällä halutaan muuttaa matkailijan käyttäytymistä, on tärkeää huomioida, 

että mitä enemmän henkilö on jo kiinnostunut aiheesta, sitä helpompaa on vaikuttaa hänen mieli-

piteeseensä. Hyvä vastuullisuusviestintä myös viestii avoimesti ja tutkimustietoon pohjaten, näin 

lukija saa vertailla asioita ja tehdä omat päätöksensä mikä vaikuttaa todennäköisemmin lopputu-

lokseen. Lisäksi tulisi muistaa, että henkilökohtainen viestintä on tehokkaampaa kuin yleinen. 

Tämä voidaan saavuttaa esimerkiksi sillä, että vastuullisuusviestintää kohdistetaan esimerkiksi mo-

biilissa tietylle asiakas segmenteille. Tämän vuoksi matkailualueelle saapuvista yleisimmistä mat-

kailijoista olisi hyvä olla olemassa asiakas segmentit. Lisäksi Wiio (2000) mainitsee, viestin vastaan-

ottamiseen vaikuttaa esineympäristö. Siksi tehokkaan viestinnän tulee olla monikanavaista, 

hyödyntäen televisiota, lehtiä, sosiaalista mediaa, verkkosivuja, paperiversioita ja kylttejä. Viestin-

nän vaikuttavuutta voidaan tehostaa nostamalla suojeltavia eläimiä alueelta.  

Monikanavainen viestintä on tärkeää, mutta yhä enemmän ollaan siirtymässä paperisista julkai-

suista digitaaliseen muotoon. Vastuullisuusviestintä on haastava taitolaji, sillä jos viestittävä asia 

on epämukava tai liian vaikea ymmärtää, se ei kiinnosta tai ei jää mieleen. Reilun matkailijan 

oheistus on hyvä esimerkki, kuinka vastuullisuusviestintää kannattaa koostaa. Tieto on koostettu 

sivustolle loogisesti ja lukija voi itse päättää, syventyykö aiheeseen enemmän. Näin aiheesta kiin-

nostunut lukija saa työkaluja eteenpäin jatkamiseen mutta aiheesta vähemmän kiinnostunut nä-

kee tiivistetysti ydinasiat. 

Vastuullisuusviestinnällä voidaan vahvistaa jo ennalta olevia asenteita, mutta ihmisiä on vaikea 

saada muuttamaan mielipiteitään täysin. Jos viestitään jostain uudesta, kannattaa se kytkeä jo jo-

honkin tuttuun ja mahdollisesti tiedossa olevaan asiaan. Liika tieto voi aiheuttaa ähkyä, ja siksi tie-

don tulisi olla jäsenneltyä niin että lukija halutessaan saa lisää infoa.  

Kotimaanmatkailun kohderyhmien mukaan Alvar Aallon kohteissa sekä Petäjäveden kirkossa vie-

railevat eniten kaupunkilomailijat sekä kulttuurista ja luonnosta nauttiva 

 Saunakylässä käyvät aktiivilomailijat, kulttuurista ja luonnosta nauttivat sekä kaupunkilomailijat. 

Tapahtumissa vierailevat aktiivilomailijat, kaupunkilomailijat sekä kulttuurista ja luonnosta nautti-

vat. 
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Luonto ja kansallispuistot houkuttelevat eniten aktiivilomailijoita, nautiskelijoita sekä kulttuurista 

ja luonnosta nauttivat. Voisi olettaa, että myös kyläilijät ja mökkeilijät menevät edes vähän luon-

toon vieraillessaan omalla ja sukulaisten mökillä. Tämä kohde näyttää jakautuvan eniten nuoriin ja 

vanhempiin matkustajiin: Nautiskelijoista ja aktiivilomailijoista lähes puolet on 18-34 vuotiaita. Ky-

läilijöistä ja mökkeilijöistä yli puolet on yli 55-vuotiaita. 

Suurituloisimpia löytyy jokaisesta kohteesta, mikä tarkoittaa sitä, että kohteiden tukemista talou-

dellisesti voi suunnata jokaiseen kohteeseen. Eläkeläisiä löytyy myös joka ryhmästä, joten saavut-

tavuuden näkökulmasta vastuullisuusviestintäohjeistus kannattaa löytyä myös paperisena niille, 

jotka eivät käytä niin paljoa puhelimiaan.  

 

Haastattelujen ja tutkimustulosten jälkeen loimme ehdotelman siitä mistä vastuullisen matkailijan 

ohjeistuksessa. (Liite 1-5)  

 

Vastuullisuusviestintäjulkaisussa haluttiin, että siinä näkyy keskisuomalaisuus. Tätä lähdettiin ra-

kentamaan keskisuomalaisista kuvista, Keski-Suomeen liittyvistä faktoista sekä keskisuomalaisten 

henkilöiden ajatuksista tai runonpätkistä. Näillä elementeillä myös haluttiin tehdä julkaisusta kiin-

nostava, helposti lähestyttävä, inspiroiva ja houkutteleva. 

 

Liite 1: 

Pääkuvaksi valittiin raikas kansallismaisemaa kuvaava kuva. Kuvan käyttöoikeus selvitettiin ja ku-

vanottajan kuva mainittiin kuvan oikeassa alareunassa. Slogan ”Yhdessä olemme enemmän” lai-

nattiin viestintä toimisto Miltonin esityksestä. Julkaisuun valittiin sellainen värimaailma mikä soin-

tuu yhteen Visit Jyväskylän muiden markkinointimateriaalien kanssa. Kuvan on tarkoitus herättää 

lukijan kiinnostus. 

 

Liite 2: 

Tutkimushaastatteluissa korostuivat luontoon liittyvät vastuullisuusteemat. Koimme tärkeäksi, 

että julkaisussa tuodaan esiin Keski-Suomen hyvää saavutettavuutta monen kotimaisen matkaili-

jan näkökulmasta. Paikallisen yrittäjän Hannele Levävaaran kauniilla kommentilla tuodaan julkai-

suun henkilökohtaista otetta. Irene Mendelinin runo taas tuo julkaisuun visuaalisten materiaalien 

lisäksi viihdettä ja lisää lukijan kiinnostusta.  
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Liite 3:  

Jylhä Petäjäveden vanha kirkko herättää huomiota ja arvostusta. Mainitsemalla, miksi Petäjäveden 

kirkko on kulttuurihistoriallisesti tärkeä ja kuinka sitä voi konkreettisilla teoilla suojella lisää toivot-

tavasti lukijan kiinnostusta kohdetta kohtaan. Kertomalla siitä että Keski-Suomi on maailman sau-

namaakunta, pyritään innostamaan kävijöitä vierailemaan saunakohteissa.  

 

Liite 4: 

Tummapohjaisella ja värikkäällä kuvalla herätetään taas matkailijan kiinnostusta.  

- ”Tapahtumat sekä paikalliset panimot ja ravintolat houkuttelevat kokemaan, näkemään ja mais-

tamaan! Suosithan lähellä tuotettua ja luomua. Uskalla kokeilla paikallista makuja!” 

- ”Ostamalla paikallisilta yrittäjiltä tuet keskisuomalaista osaamista ja yrittäjyyttä.” 

 

Tekstit on kirjoitettu ja suunnattu ensisijaisesti kaupunkilomailijoille ja nautiskelijoille. Paikallisten 

kunnioittaminen sekä turvallisuusteemat nousivat esiin tutkimushaastatteluissa ja siksi ne koettiin 

tärkeiksi nostaa vastuullisuusviestintäjulkaisuun.  

Keski-Suomen turvallisuus on yksi matkailun valtti ja se on hyvä mainita. Lisäksi koettiin tärkeäksi 

mainita mistä apua saa, jos hätä yllättää. 112 sovelluksen mainitsemisella ajateltiin sidosryhmälu-

kijoista pelastusalan työntekijöiden toivetta. Hyvä käsihygienia ja suositusten noudattaminen nou-

sivat tärkeäksi Covid-19 viruksen aikaan, mutta emme kokeneet tärkeäksi mainita Covid-19 virusta 

koska se voi olla seuraavana vuonna jo epäajankohtaista.  

 

Liite:5  

Konkreettinen 6 kohdan listaus asioista miten matkailija voi vaikuttaa. Palastelemalla vastuulli-

suusteot konkreettisiksi asioiksi syntyy ymmärrys siitä että vastuullisuusteot eivät ole hankalia asi-

oita, vaan ihan jokapäiväisiä juttuja. Ohjeistukset oli johdettu suoraan haastatteluista ilmi tulleista 

kommenteista.  
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6 Pohdinta 

Tutkimusosio oli onnistunut. Kommunikointi tutkijoiden välillä oli kesän aikana aktiivista ja kehittä-

vää. Tutkijoiden erilaiset taustat auttoivat tarkastelemaan aihetta kriittisesti ja eri näkökulmista. 

Tutkimus aloitettiin helmikuussa hakemalla työlle toimeksiantaja, sekä rajaamalla tutkimusaihe 

toimeksiannon mukaiseksi. Helmi-toukokuun aikana etsittiin aiheelle tietopohjaa. Toukokuussa 

etsittiin mahdollisia haastateltavia ja tehtiin haastattelukysymykset. Tutkimus onnistuttiin toteut-

tamaan sovitussa aikarajassa, vaikka haasteena olikin tutkittavien löytäminen ja tutkimuksen ajoit-

tuminen kesäloma aikaan. Heinä-elokuun aikana tutkimustulokset litterointiin ja aineistoista kerät-

tiin tutkimuksen kannalta tärkeimmät ydinasiat esiin. Tutkimustulokset analysoitiin ja siitä 

kirjoitettiin johtopäätökset syys-marraskuun 2021 aikana. Opinnäytetyö viimeisteltiin ja palautet-

tiin 2021 marraskuun aikana. Tutkimus toi lisää tietoa erityisesti Keski-Suomen matkailualueen 

vastuullisuusviestinnän tilanteesta sekä käytännön tietoa kohteista ja niissä ilmenevistä mahdolli-

sista ongelmista. 

Tämän tutkimuksen haastatteluosiossa haluttiin antaa ydinteemoja keskusteluun, mutta myös 

luoda sellainen tunnelma, että haastateltavat haluat kertoa myös jotain sellaista mitä tutkijat eivät 

ehkä keksisi kysyä. Tutkimuksessa keskityttiin erityisesti asiantuntijoiden tai matkailualalla työs-

kentelevien haastatteluihin koska uskottiin, että näin saadaan pienellä otannalla paljon tietoa ai-

heesta.  

Jälkeenpäin tarkasteltuna tutkimuskysymyksissä olisi tullut tuoda selkeämmin vastuullisuusteemo-

jen tarkoituksia ja eroavaisuuksia. Näin olisi mahdollisesti saatu enemmän vastauksia myös talou-

dellisen ja kulttuurillisen vastuullisuuden näkökulmasta, nyt tutkimustulokset painottuivat ympä-

ristövastuullisuuteen. Lisäksi tutkimuskysymys olisi voitu muotoilla vielä paremmin. Myöhemmin 

ajateltuna myös tietoperusta pääsi kasvamaan liian suureksi, se olisi pitänyt rajata aikaisemmin 

pienemmäksi ja jäsennellymmäksi kokonaisuudeksi. 

Tutkimusta olisi voitu tehdä luotettavammaksi hankkimalla lisää haastateltavia. Tutkimustulokset 

toistettaessa muuttuvat haastateltavien perusteella ja tämä laskee tutkimuksen luotettavuutta. 
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Tulkinnat aineistosta pyrittiin tekemään tarkasti ja johtamaan vain johtopäätöksiä, jotka ovat päte-

viä. Aineiston sisältö ei sisältänyt suuria ristiriitaisuuksia. Haastatteluiden tulkintaa vahvisti se että 

tutkijoita oli kaksi, näin vältyttiin varmemmin siltä että tutkija saattaisi käsittää jotain väärin. Tutki-

joilla oli lisäksi henkilökohtaista kokemusta ilmiöstä mikä lisäsi tutkimuksen luotettavuutta.  

 

 

 

Tutkimusta olisi hedelmällistä jatkaa selvityksellä siitä, kuinka hyvin alueella toimivat matkailuyri-

tykset tunnistavat 2020-luvun alussa vastuullisuustekoja omasta arjestaan ja kuinka ne osaavat 

viestiä näistä. Olisi myös mielenkiintoista selvittääkö johtuuko vastuullisuuteen liittyvistä aiheista 

ja ohjeistuksista viestimättömyys tietämättömyydestä vai esimerkiksi aikaresursseista johtuvaa. 

Yhdessä haastattelussa kävi ilmi tämän johtuvan aikaresurssin puutteesta, mutta joskus vastuulli-

suudesta viestimättömyys voi olla myös liiketoiminnallinen ratkaisu. Tämän vuoksi suomalaista ar-

votutkimusta tulisi tehdä enemmän. Arvot esimerkiksi muuttuvat sukupolvien ja kulttuurillisen 

taustan mukana. Sukupolvien vaihtuessa ja uusien ihmisten muuttaessa Suomeen, Suomi ja suo-

malaisuus muuttuvat koko ajan ja myös kulutustottumukset saattavat muuttua lyhyessäkin ajassa. 

Lukiessamme aiemmin tehtyjä vastuullisuusjulkaisuja tietopohjaa varten huomasimme omasta ko-

kemuksestamme, että mieleenpainuvimpia julkaisuja olivat sellaiset julkaisut missä oli konkreetti-

sia case-esimerkkejä. Myös sellaiset vastuullisuusviestintäjulkaisut olivat kiinnostavia, jotka tarjosi-

vat uutta tietoa. Reilun matkailun ohjeistus noudatti tehokkaita viestinnän keinoja. Ohjeistus rajasi 

heti alkuun ydin sanomansa ja halutessaan tarjosi syvennystä lukijalle, joka on kiinnostunut ai-

heesta.  

Vastuullisuusviestintäjulkaisussa haasteena oli tasapainotella eri vastuullisuusteemojen välillä, ja 

toisaalta myös miettiä, kuinka pitkälle toteuttaa vastuullisuutta vaikkapa taloudellisen kannatta-

vuuden kustannuksella. Esimerkiksi kansallispuistojen suojelullinen arvo toteutuisi todennäköisesti 

parhaiten, mikäli ne suljettaisiin vierailijoilta; matkailun edistämisen näkökulmasta tällainen ei kui-

tenkaan ole mielekäs ajattelutapa, vaan tulisi löytää hyvä kompromissi matkailualueen houkuttele-

vuuden, sekä kohteiden suojelun välillä. Jos ihmiset eivät pääse luontoon, saattaa se muuttaa hei-

dän luontosuhdettaan negatiiviseen suuntaan.  
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Lisäksi tutkijoiden mielestä niin yritysten kuin aluematkailunkin sivustolla pitäisi panostaa ostopol-

kuihin. Asiakkaalle tulisi olla selkeää, mistä ja miten tuotteita voi varata ja ostaa sekä mitkä toimi-

joista toimivat vastuullisesti. Vastuullisuusviestinnän tulisi olla päivitettyä ja ajankohtaista, tavoit-

taa kohdeyleisönsä sekä olla johdonmukaista ja monikanavaista. Monikanaivaisuudella erityisesti 

sosiaalisen median mahdollisuuksia tulisi tutkia enemmän, näin viestinnästä saadaan myös henki-

lökohtaista ja sitä saadaan paremmin kohdennettua oikealle asiakkaalle. Paperiversiot ovat hyviä 

mutta ne kannattaisi pitää lyhyenä. Paperiversioihin voidaan liittää esimerkiksi QR-linkki, jolla lu-

kija voi halutessaan syventää tietämystään aiheesta. Sosiaalisen median lisäksi tulisi mietti millä 

saavutettaisiin paremmin myös vanhempia sukupolvia, erityisesti heitä, jotka eivät käytä sosiaa-

lista mediaa. Laadukkailla kuvapankeilla kohde voi itse määrittää, millaisia kuvia kohteesta käyte-

tään esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, lehtijutuissa ja markkinointijulkaisuissa.  

Tässä tutkimuksessa luotettavuuteen vaikuttaa takana olleet 1,5 vuotta poikkeuksellista koronara-

joitusten aikaa. Ulkomaisten matkailijoiden määrä on laskenut huimasti, ja toisaalta kotimaanmat-

kailu lisääntynyt. Esimerkiksi kansallispuistojen vierailumäärät kasvoivat tammi-helmikuun 2020 

aikana valtakunnallisesti 20 % ja alueellisesti tarkasteltuna Järvi-Suomessa 48 % edellisvuoteen 

verrattuna (Kansallispuistojen käyntimäärät tammi-heinäkuussa 2020, 2020). 

Poikkeuksellinen pandemia-aika saattaa synnyttää tai korostaa erilaisia ongelmia matkailukoh-

teissa kuin normaalisti, ja näin vaikuttaa haastateltavien vastauksiin, kun tuoreena mielessä ovat 

viimeisinä poikkeuksellisina kuukausina esillä olleet asiat. Esimerkiksi terveysturvallisuuteen liitty-

vät asiat voivat tutkimuksen hetkellä korostua tavallista enemmän, mutta on vaikea tällä hetkellä 

arvioida tulevatko ne olemaan tulevaisuudessa yhtä oleellisia kuin globaalin pandemian vallitessa. 

Tätä kuitenkin voidaan kompensoida erilaisilla tilastoilla ja uutisilla, jotka kertovat myös ajasta en-

nen koronarajoitusten aiheuttamaa poikkeusaikaa sekä verrata niin sanottuun matkailun normaa-

liaikaan. 
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Liite 2. Toinen liite  
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Liite 3. Kolmas liite 
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Liite 5. Viides liite  
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Liite 6. Haastattelukysymykset 
 

• Kuka olet ja mitä työnkuvaasi kuuluu?  

• Mitkä osa-alueet tekevät (kohteen nimi) erityisen ja arvokkaan? 

• Mitkä ovat kohteen herkimpiä kohtia? 

• Millä tavalla kohde voi ajan mittaan kulua/tuhoutua. Mitkä tekijät vaikuttavat siihen? 

• Onko kohde jo kärsinyt ajan mittaan matkailun negatiivista lieveilmiöistä, esimerkiksi liiallisen 

vierailun aiheuttamasta ongelmista? 

• Minkälainen tilanne teoriassa mielestäsi olisi optimaalisin, siten että kohdetta voisi varjella täy-

sin. Mitä tekoja se vaatisi? 

• Miten mielestäsi voitaisiin päästä tähän varjelu tilanteeseen, että matkailua voitaisiin kasvattaa 

kohteessa vastuullisesti? 

• Tuleeko mieleesi muita matkailun tai muun liiketoiminnan osa-alueita jotka saattaa vaikuttaa 

kohteen säilymiseen? 

• Haluaisitko lisätä vielä jotain? 


